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étís.i
Kiekvienas žmogus kur jis negy­

ventų, kur jis nebūtų, kokiais gyveni­
mo keliais jis neitų, vis svajoja apie 
geresni rytojų, vis trokšta pasiekti lai­
mės, vis eina prie to, kad jo gyvenimas 
būtų geresnis, Įvairesnis, laimingesnis, 
kad jis senatvėje būtų aprūpintas ir 
kad galėtų savo ainiams šį— tą palikti. 
Nesurasdamas tos laimės savo tėvynėj, 
jis vyksta svetur, Į tolimus ir jam .ne­
žinomus kraštus. Bet deja, labai dažnai 
jo svajonės, jo troškimai neišsipildo, 
ypatingai nukeliavęs svetur vietoj lai­
mės randa skurdų ir varge. Neikim to­
ly, bet paimkim mūsų pačių gyvenimą 
čia Brazilijoj.

Beveik visi mes čion atkeliavom 
vieno tikslo vedami: ' Įsikurti, surasti 
sau laimę, sutvarkyti kitaip savo gyve­
nimą, aprūpinti save ir visu savo šeimą 
ir užtikrinti sau ateiti. Bet ką mes 
šiandien matom?

Gal tik vienas nuošimtis mūsų 
visų yra patenkintas, bet kiti visi de­
juoja, aimanuoja, verkia, vargą kenčia 
ir skundžiasi savo likimu. Metai tam 
atgal tas skurdas ne taip buvo jau? la­
mas; žmogus galėjo dirbti ir užsidirbti, 
nors nedaug, bet visgi pragyvenimui 
užteko, o gal dar šis - tas liko ir juo­
dajai dienai. Bet šiandieną padėtis ne 
tik kad pablogėjo, bet eina kas kart 
vis blogyn ir beveik nėra vilties, kad 
ji ryt-poryt pasitaisytų. Bedarbė ne­
mąžta, o dar didėja. Ten, kur pirmiau 
darbininkas visuomet galėdavo gauti 
darbą, kaip Cubatone, Cambaroj, prie 
gelžkelių, Antarcticoj ir kitur, šiandien 
ne tik kad daugiau nepriima, bet ir 
esamus darbininkus liuosuoja.

Štai brazilų laikraščiai rašo, kad 
sustabdyti tapo visi darbai Paranos 
estadoj Macdonald ir Gibbs kompanijoj, 
taip pat sustabdyti darbai prie gelžke­
lių S-ta Catharina estadoj, Cubatone 
jau darbų nėr, divizijose jau senai ne­
dirbama, ir panagiai kitur. Taip ra’o 
brazilų laikraš iai, bet ir mes patys 
esame liudininkais, kaip mūsų tautie­
čiai grįžta iš interioro i São Paulo mies­
tą, o grįžta todėl, kad ten darbų nėr. 
Tiesa, vienoj kitoj fazenoj ir galima 
apsistoti, bet ir ten gyvenimas nekoks.

Akivaizdoj to viso kas mums be" 
lieka daryti?

Pirmiausia — rašykim saviškiems 
ir pažįstamiems Lietuvon, kad jie lai­
kinai, kol dalykai < ia nepagerės, iš vie­
tų nesijudintų. Gana mums vieniems 
vargti, o kai padėtis pagerės, gal" s tik 
tuomet keliauti ii' čia laimės ieškoti.

Antra — reikia pasidaryti taupiems 
ir be reikalo savo reisus neaikvoti. 
Atsiminkim, kad tie po .‘.'00 reisų, liū­
liuos kai kas išleidžią pingutei, ateity' 
gali būti labai ir labai naudingi. Gy­
venimą taip sutvarkykim, kad, rytoj 
dėl praleistos šios dienos nereiktų gai­
lėtis.

Toliau — organizuokimės ir spies- 
kim's į būrius, kad bendromis jėgomis 
galima būtų lengviau kovoti su visais 
gyvenimo sunkumais. Jei nuo mūsų ko­
lonijos gyvavimo pr.ad’ios gyvuotų Sa­
višalpos kasa, tai šiandien jau joje bū­
tų nemažos lėšos ir daug kas gai tų iš 
josios susišelpti. Bet deja, to nėra. Tu­
rinu priežodis sako: „gorimi vėliau, ne­
gu niekad“. Įsikūrus Savyglobos S gai 
tas dalykas dar yra pataGo ims, Kaip 
teko patirti, prie Jos organizuojama Sa­
višalpos kasa, todėl reikia tik mums 
tąja sąjunga susidomėti ir stoti j ją 
nariais, - . <
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ŠIUO PRANEŠAMA, KAD LIETUVOS GENERALINIS KONSULATAS 

RIO DE JANEIRO MIESTE JAU VEIKIA.
Konsulato adresas: RUA DO BISI’č). IS2SŠ.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 v. ir nuo 16 iki 18 vai.
Pirmadieniais priėmimo nėr.

Lietuvos Generalinis Konsulatas.

Pasikėsinimas pries pulkininką 
Rusteika.

i

Telegrafo pranešimu iš Kauno, 
rugpiūčio 19 d. pulkininkas Rusteika, 
slaptosios policijos viršininkas, buvo 
dviejų nepažįstamų asmenų užpultas ir 
sunkiai sužeistas. Užpuolikai pabėgo.

Tačiau rugpjūčio 20 d. abu tapo 
sugauti. Vieno iš jų pavardė Julius 
Vaitkevičius, priklausąs prof. Voldema­
ro naujai sutvertai partijai.

KAUNO GELEŽINKELIU STOTI 
REMONTUOJA.

Kauno geležinkelių stoty pradėti 
remonto darbai. Bus praplatinta pati 
stotis, praplatinamos platformos. Be to, 
-manoma padaryti ir požemini išėjimą.

KLAIPĖDOS KONSERVATORIJA 
UŽDAROMA.

Nuo rugsėjo men. 1 d. Klaipėdos 
konservatorija uždaroma. Konservatori­
jos direktorius ir mokytojai nuo tos 
dienos atleidžiami.

SUBANKRUTAVO STAMBUS PIRK­
LYS IR PABĖGO.

Šiomis dienomis Kaune bankruta­
vo stambus pirklys urmininkas Al. Ko­
ganas. Jis vertėsi manufaktūros ir teks­
tilės prekių supirkinėjimu. Pajutęs ban­
krotą. jis susirinko žymią dalį pinigų 
ir pabėgo j Lenkija. Dėl to bankroto 
daugiausia nukentėjo kelios belgų ir 
italų firmos, be lo, kažkurios čekoslo- 
vakų firmos ir vienas kitas Lietuvos 
pirklys.

Apytikriai tas bankrotas padar" 
nuostolių 1.500.000 litų. Dabar jis gy­
vena Lenkijoj.

PRADĖS LEISTI LIETUVIŠKA 
ENCIKLOPEDIJA..

Katalikų Akademijos ir Spaudos 
Fondo sumanymu šiais motais norima 
pradėti leisti didžiulį kelių tomų veika­
lą apie įvairius mokslus»- enciklopedi­
ją lietuvių kalboje. Enciklopedijos vy­
riausias redaktorius bus prof. Vacį. 
Biržiška. Iš kat. Akadamijos redakcijoj 
bus du atstovai profesoriai. Atskiri sky­
riai taip pat turės savo redaktorius. 
Prenumeratas enciklopedijai rinks Kat. 
Akademija ir Spaudos Fondas.

KLAIPĖDOJE STATOMAS VYTAUTO 
.MUZIEJUS,

Klaipėdos uosto direkcija tam rei­
kalui padovanojo žemės sklypą. Muzie-

jaus statymu rūpinasi Vytauto Didžiojo 
komiteto Klaipėdos skyrius.

VALDŽIA GLOBOS AUTOBUSU 
JUDĖJIMĄ.

Nuo ateinančių metų sausio 1 d. 
susisiekimo min. užmiesčių autobusų 
judėjimą paimsianti savo globom Bus 
įsteigiąs iš 3 n il. lt. kelių fondas. Bo 
to, bus apdėti mokesčiais autobusų sa­
vininkai ir benzinas. Autobusų bilietų 
kaina bus sulyginta su gelžkelio bilie­
tais, 1 ad autobusai nekonkuruotų gele­
žinkelius.

NUŠOVĖ POLICININKĄ IR PATS 
NUSIŠOVĖ.

Liepos 1b d. apie 23 vai., pabė­
gęs iš kalėjimo žinomas piktadaris Juo. 
zas Vengrys, kuris buvo pasislėpęs pas 
Šiaulių miesto gyventoją Jokūbaitytę, 
jos bute mirtinai nušovė kriminalinės 
policijos valdininką Smulkevičių Juozą. 
Po to piktadaris Vengris tame bute 
pats nusišovė.

Kvietimas.
Lietuvos Konsulatas Šilo Paulo 

(rua Cons. Nebias, 103) prašo atsiliepti 
raštu ar užeiti asmeniškai

t. STASĮ OLŠAUSKĄ kilusį iš 
Kauno.

2. lutdą Švėgžda..
LIETUVOS KONSULATAS.

D-ras P. Mačiulis, 
mūsų Konsulas São Paule mieste, rug 
piūčio 22 dieną tarnybos reikalais išvy 
ko į Rio do Janeiro, kur išbus 2 — i 
dienas.
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Nusižudė is meilės.
Sao Paulo mieste, rua Dr. Ricar­

do Gonçalves, 4, gyveno Mario Bran­
co, 34 metų amžiaus, brazilas, kuris 
ten pat turėjo automobilių garažą ir 
įvairių įrankių sandėlį. 1929 metais 
Mario susipažino su viena ruse Eliza 
Bardou, kurią ir pamylėjo. Bot ji jau 
buvo ištekėjus už brazilo Correa, kurį 
tai iau nemylėjo. Praslinkus kuriam lai­
kui Eliza su savo vyru persiskyrė ir 
pradėjo gyventi su Mario. Dienos bėgo, 
meilė tvirtėjo. Kad gyvenimui duoti 
teisinį pamatą, nutarė padaryti jungtu­
ves, kurios turėjo įvykti šiomis dieno­
mis. Sužinojęs tai pirmutinis vyras Co­
rrea pasipriešino ir pareiškė Elizai, kad 
jei j', ištekėsianti už Mario, tai jis at­
sibusiąs savo dukterų (Eliza su juo tu­
rėjo dukrytę) ir vis vien neįeisiąs 
jiems laimingai gyventi. Eliza gavus to­
kį įspėjimą pabijojo antrą syk tekėti, 
ttio labiau, kad jai gaila buvo išsižadė­
ti savo dukrytės. Todėl pagalvojus ji 
.ir atsakė neigiamai Mario Branco.

Gavęs tokį atsakymą, Mario Bran­
co nutarė nusižudyti. Rugpiūčio 16 d. 
2 vai. po piet nuėjo jis pas Elizą, at­
sisveikino ir pranešė, kad jis šiandien 
po 8 vai. vakaro jau daugiau nebegy­
vensiąs. Parėjęs namon sutvarkė savo 
visus reikalus ir 7 vai. vakaro užsida­
rė savo kambary. Užklijuvo Jame vi­
sus plyšius, visas skylutes, įdėjo i di­
delį indą anglių ir juos uždegė tam 
tikslui, kad nuo jų garų mirti. Arisą 
prirengęs, atsisėdo prie stalo ir pradė­
jo rašyti laišką savo mylimai. Rašė 1 
vai. ir lū minučių. Pagaliau nuo tų 
garų apsvaigo, atsigulė, užmigo ir dau­
giau jau neatsikėlė. 8 vai. vak. jam 
skambina telefonu Elisa, bet atsakymo 
negavo, todėl nieko nelankius atvyko 
pažiūrėti ir rado jau savo Mario pas­
kutinėj agonijoj. Pašauktas gydytojas 
jau išgelbėti nuo mirties jį negalėjo. 
Mario Branco mirė. Palaidotas tapo rug­
pjūčio, 17 d.

Štai dar viena meilės auka. Bet 
ši auka yra nepaprasta, kuri buvo su­
rišta su sąmoningu apgalvojimu ir be 
jokių kerštų, kas matyt iš jo laiško jai 
rašyto.

Laiške mirimo metu parašytam 
Elizai Mario Branco aprašęs savo mei­
lę prie jos ir atsiprašęs už pergyventą 
su ja laiką pažymi tą visą jausmą, ku­
rį jis turėjo laukdamas mirties, gan 
smulkiai net minutėms nurodęs savo 
kankinimąsi ir kokiu būdu jo gyvybė 
gęsta. Suskaitęs savo pulsą (į minutę 
142) ir supratęs, kad galas, parašė 
,,Adeus Elisa. Não posso mais. Mario“, 
atsigulė ir užmigo amžinuoju miegu.

Pagnliau turime nenusiminti ir ne­
nustoti vilties. Juk dabartinė padėtis 
amžinai nesitęs. Ateis laikas, kada 
viskaš pasikeis ir mūsų gyvenimas vėl 

lįeis į normales vėžes.

ŠV. CECILIJOS CHORAS
Rugpiūčio 30 d. Italų salėje (rua da Mooca, 508) rengia

ĮDOMU VA.KA.RA.
P R O G R A MOJĘ:

3-jų veiksmų vaizdelis , , Jurgis Žiburys“
2. DAINOS, kurias i; pildys choras.

Vėliau skrajojantis paštas, konfeti, serpentinas, įvairūs 
žaidimai Ir ŠOKIAI.

Grieš lietuvių dūdų orkestras.
Pradžia 7 (J vai. vak., pabaiga 1 vai. nakties.

 Sv. CecilUos choras.
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VYTAUTAS 
DIDYSIS.
Nuo Redakcijos. No­

rėdami mūsų skaitytojus ar­
čiau supažindinti su Vytauto 
Didžiojo visu gyvenimu, pra- 

> dedam šiame numery spaus­
dinti atskirus apie jį straips­
nius. Pirmas straipsnis „Vy­
tauto jaunystė“ parašytas pa­
gal Prof. D-ro Jono Totorai­
čio atskirą monografiją apie 
Vytautą Didįjį.

Vytauto jaunystė.
Apie Vytauto jaunystę smulkių 

žinių nėra likę. Lietuva tada buvo iš­
augusi į didelę valstybę ir galybe ir 
žemės plotais. Ją ginant reikėjo beve'k 
nuolat kariauti su priešingais kaimy­
nais. Vytautas jaunas gavo iš arti žiū­
rėti, kaip vedama Lietuvos gynimo 
politika, gavo j ją vis labiau gilintis 
Politika buvo jo mokykla. Geriausi jo 
mokytajai ir pavyzdžiai buvo jo tėvas 
Kęstutis ir dėdė Algirdas, abu sūnūs 
didžio valdovo ir politiko Gedimino. Įvy­
kiai nuo Gedimino mirties (1341) iki 
Algirdo mirties (1377) buvo jaunam 
Vytautui mokomoji medžiaga. Tad mo­
kytis iš ko jam buvo medžiagos.

Ir iš tikrųjų, tie visi karai, ku­
riuos Kęstutis vedė dėl Volinijos ir Ha- 
ličo, darė nepaprastą į Vytautą įspūdį; 
jis į juos įsigilindavo, juos pergyvenda­
vo ir vėliau stengdavosi iš jų kai ką 
pritaikinti prie savo vedamos politikos, 
kada tapo savystoviu valdovu.

Kęstutis įvedė savo sūnų ir į kitą 
sritį, kuria Vytautas turėjo būti užim­
tas beveik visą savo gyvenimą, būtent, 
į Vokiečių Ordeno klausimą, į karus 
su Ordenu. Kaip skaudų turėjo daryti 
jaunam Vytautui įspūdį, kad kas metai, 
kartais du sykiu metuose, Ordenas da­
rydavo karo žygį stabmeldžių šalį, žu­
dydavo, plėšdavo, degindavo, imdavo 
belaisvius, paskui su grobiu grįždavo 
atgal į Prūsus ir ten laukdavo keršija­
mo puolimo iš lietuvių pusės. Prie to 
visko retkarčiais pasienyje statydavo 
ar sugriaudavo kokią pilį. Ordenas nuo 
tų žygių niekad nepailsdavo, nes kas 
metai iš vakarų Europos atvykdavo į 
Prūsus riterių būriai norėdami muštis 
su stabmeldžiais, kad žygį atlikę su 
garbe ir gausiais karo atminimais ga­
lėtų grįžti namo. Lietuvos vakarų dalis 
dėl Ordeno žygių niekad neturėjo ra­
mybės. Visiems buvo aišku, kad už tą 
neramybę kaltas yra Ordenas. Kuni­
gaikščių Vilniuje ir Trakuose ir pap­
rastų Lietuvos gyventojų buvo geidžia 
ma, kad Ordenas būtų nugalėtas, ir tie 
karai liautųsi. Tai rūpėjo ir jaunam Vy­
tautui.

Tuose Ordeno puolimuose Lietuvos 
gyvenimas buvo suvirtęs beveik ant 
vieno Kęstučio pečių. Vieną kartą ir 
pats Kęstutis pakliuvo į Kryžeivių ne­
laisvę, kuriojo buvo laikomas keletą 
mėnesių. Apie 1360 m. tuose žygiuose 
ordenas paėmė Kauną, per tai atsidarė 
jam kelias į Lietuvos vidų, 1365 m. 
vienas kryžeivių būrys nusistūmė net 
pas Vilnių, Lietuvos širdį, kita kartą 
pas Trakus. Tie nelaimių įspūdžiai pri­
vedė prie to, kad 1370 m. ir jaunas 
Vytautas pirmą sykį dalyvavo kare 
prieš Ordeną. Tais metais Lietuva ren­
gė kryžeiviams didelį smūgį. Didelė Lie­
tuvos kariuomenė įpuolė į Prūsus ties 
Ragaine, kur susitiko su labai galinga 
Ordeno kariuomene. Ten įvykusiame 
mūšyje dalyvavo Kęstutis, Algirdas ir 
Vytautas. Lietuviai neatlaikė ir ėmė 
bėgti. Nuo tada, galima manyti, Vy­
tautas ėmė dalyvauti ir karų vedimuo­
se ir taikos darymuose. Po kelių metų 
pertraukos, 1375 m. kryžeiviai vėl gi­
liai įsibrovė į Lietuvą iki Trakų, 1377 
m. iki Vilniaus. 1377 m. Vytautas ga­
vo savaimingą uždavinį atlikti: jis su­
naikino priešų užpakalyje prirengtas 
maisto ir poilsio vietas, taip jog Orde­
no kariuomenė grįždama įpuolė į rimtą 
pavojų. Vytautas taip beaugdamas pri­
prato kariauti su Ordenu ir ginti Lie­
tuvą ir Žemaičius, savo motinos Biru­
tės tėvyškę.

(Bus daugiau)

Vokietijoj bedarbe dar padidės.

Paskutinėmis žiniomis iš Berlyno, 
Vokietijoj šiomis dienomis iš visų dirb­
tuvių ir kasyklų bus paliuosuoti dar 
10% visų darbininkų. Be to Berlyno 
dirbtuvių darbininkams sumažino darbo 
valandas ir manoma įvęsti sąvaitėje 
dirbti tik tris dienas.

Studentų miestas Paryžių'.

«Havas» pranešimu iš rugpjūčio 
20 d. Prancūzijos vyriausybė yra nu­
sistačius Paryžiaus viename rajone įkur­
ti studentams kaip ir atskirą miestą, 
kur bus įsteigti universitetai, aukštes­
nės mokyklos, įvairios bibliotekos, stu­
dentų namai ir t. t. Tam tikslui pave­
dama žemės ploto net 40 hektarų. Ma­
noma, kad per 5 metus šis plotas bus 
visas jau studentų apgyventas.

Vėl Italijoj žemės drebėjimas.

«Havas» praneša, kad rugpiūčio 
21 d. Italijoj Calabio provincijoj buvo 
girdėt smarkus žemės drebėjimas. Mies­
te keli namai sugriuvo, bet sužeistų 
nėra.

Ištrėmė studentus iš Gili.

Telegrafo pranešimu, rugpiūčio 21 
d. vyriausybės parėdymu tapo ištremti 
iš Santiago (Dili) universiteto 5 svetim­
taučiai studentai už varymą akcijos 
prieš esamą tvarką. Vyriausybė davė 
parėdymą universiteto vadovybei dau­
giau svetimtaučių nebepriiminėti ir pa­
reikalavo patiekti visų esamų studentų 
sąrašą. Spėjama, kad ir kiti svetimtau­
čiai studentai bus ištremti. Tačiau vie­
tiniai studentai su tuo nesutinka ir nu­
sistatė protestuodami net sustreikuoti.

Mahometonus spaudžia.

Rugpiūčio 21 d. Anglijos valdžios 
parėdymu Jeruzalės mieste uždaryti ta­
po visi mahometonų laikraščiai. Laik­
raščio «Ul Jamea» redaktorius tano su­
imtas.

Sudega brangus namas.
Rugpiūč io 19 d. Prancūzijoj Amiens 

mieste sudegė grovienės Tonevre na­
mas, kuris buvo pastatytas dar XVIII 
amžiuj. Nuostolių skaitomma virš 800,000 
dolerių.

PASAULINĖS ŽINIOS
Sudegė muitine.

Rugpiūčio 16 d. Rumunijos sosti- 
.ėje sudegė muitinės sandėliai. Nuos­

tolių skaitoma 250.000 svarų sterlingų.

Nore o nusižudyti konsulas.
Rugpiūčio 14 d. Portugalijoj Por­

tos mieste šovėsi Brazilijos konsulas 
Adhemar Mello. Priežastis — gyveni­
mo sunkumai ir nesugyvenimas su 
žmona.

Prakiuro laivas.

Didžiausias tiltas pasauly.
«Havas» pranešimu, rugpiūčio 19 

d. Sidney mieste (Australijoj) prie pat 
uosto pradėtas statyti tiltas, kuris bus 
skaitomas didžiausiu visame pasauly. 
Ilgio jis turės 1.149 metinis.

«Havas» pranešimu, rugpiūčio 15 
d. ėjęs laivas „Tahiti“ iš São Francis­
co (Kalifornijoj) į Wellington (Nauja 
Zelandija) jūros viduryjprakiuro. Tame 
laive keleivių buvo 182 žmonės. At­
vykęs į pagalbą norvegų laivas „Pene- 
bryn“ visus keleivius nuo pavojaus iš­
gelbėjo.

Lietuvos lakūnai Maskvoje.

Rugpiūčio 17 d. Lietuvos lakūnai 
atvyko į Maskvą atiduoti rusų lakū­
nams revizitą, mat rusai lakūnai 1929 
metais lankėsi Lietuvoje.

Mūsų lakūnai Maskvoje buvo iš­
kilmingai sutikti ir priimti.

PIRMUTINE BIBLIJA.
Pranešimu iš Washington©, rug­

piūčio 20 d. Š. Amerikos atstovas Vie­
noj nupirko iš vieno knygyno pirmuti­
nį Biblijos ekzempliorį už pusantro mi­
lijono dolerių. Ši Biblija buvo paties 
Guttembergo atspausdinta. Dabar ši 
Biblija bus atiduota Š. Amerikos vals­
tybiniam knygynui, už kurio pinigus ji 
tapo nupirkta.

TAUTŲ SĄJUNGA.

«Havas» pranešimu, Tautų Sąjun­
ga savo rudens sesiją pradės rugsėjo 
8 d Genevoj. Visos tautos jau prie tų 
posėdžių rengiasi. Šioje sesijoj bus 
gvildenamas ir Vilniaus klausimas.

PEZETA DAR LABIAU KRINTA.

Ispanijos valiuta jau nukrito 100%. 
Vyriausybė mano išleisti naujus pini­
gus paremtus aukso fondu. Žmonės 
vėl turės daug nuostolių.

BARCELONOJ DARBININKAI 
SUSTREIKAVO.

Sąryšy su algų sumažinimu, Bar' 
celonoj (Ispanijoj) visų fabrikų darbi' 
ninkai rugpiūčio 20 d. sustreikavo, bet 
savininkai nemano nusileisti, Kituose 
miestuose irgi padėtis sunkėja,

Gyvenimo faktai.
Yra visokių žmonių. Vieni būdami 

svetimam krašte stengiasi savo gyveni­
mą taip sutvarkyti, kad turėti kuo 
daugiausia draugų ir su visais gyventi 
santaikoj. Kiti priešingai, elgiasi taip, 
kad visi saviškiai nuo jų atsitolina 
tapdami nors ne priešais, bet ir ne 
draugais. Maža to, tio kiti dar ir sve­
timųjų ir net svetimtaučių tarpe grei­
tai susiranda sau priešų ir net tokių, 
kurie kartais sudaro net rimtą gyvybei 
pavojų. Štai keletą pavyzdžių.

Vienas lietuvis A., iš pažiūros 
žmogus rimtas, atvykęs į Braziliją ir 
gavęs lengvesnį darbą, tuojau pradėjo 
neapkęsti brazilus juodukus ir mulatus. 
Ne tik kad savųjų tarpe juos visuomet 
vadindavo „makaka“, bet ir viešai, dar­
gi tiems patiems brazilams girdint juos 
tuo vardu tituluodavo. Brazilų juodu­
kai ir mulatai iš prigimties geri žmo­
nės ir kantrybės turi daug, bet sykį 
įžeisti jie savo priešą neužmirš ir pro­
gai pasitaikius jam atkeršys: o kerštas 
buna kartais gan žiaurus, nes labai 
dažnai buna pavartotas peilis — faca 
ir kiti įrankiai.

Atsitiko panašiai ir tam lietuviui 
A, Štai vieną vakarą jis eina sau na­
mon, o kadangi buvo biskį išsigėręs, 
tai ir drąsos daugiau turėjo. Netoli na­
mų sutiko juoduką ir mulatą ir juos 
„makaka“ pavadino. Tie bematant iš­
traukė savo peilius ir puolė jį nudurti, 
bet laimė, jam pasisekė pabėgti, o kam­
bary’ jau jį nuo jų apgynė jo šeiminin­
kas. Nedaug tereikėjo, kad jis gyvybės 
jau būtų netekęs.

Št ii kitas pavyzdys. Lietuvis X. 
netekęs darbo pradėjo visur ir visus 
keikti, rugoti ir visaip Braziliją ir bra­
zilus pravardžiuoti. Vienas gan rimtas 
brazilas tai išgirdęs taip įpyko, kad 
čia pat ištraukęs peilį į jį smogė, tik 
laimė, kad jis laiku pasitraukė, ir to­
dėl peilis pataikė tik j koją.

Yra ir daugiau panašių faktų, ku­
rie parodo, kad labai dažnai savo gy­
vybei pavojų sudarom mes patys.

Keiksmais, rugojimais ir pravar­
džiavimais savo būvį mes nepagerinsim, 
o atbulai, dar pabloginsim.

Tad visuomet tai atsiminkim ir 
visur bukime taktingi.

S i e s i k i e t i s.

Žydų kolonija São 
Paule.

Žydų kolonija São Patųo mieste 
yra nedidelė, priskaito apie 10.000 žmo­
nių, tačiau jos veikimas yra nemažas. 
Suprasdami gerai, kad be organizacijos 
kolonija negal daryti jokios pažangos, 
dar 1928 metais Įkūrė savo sąjungą — 
bendruomenę „Ashkenasim,“ prie kurios 
priklauso beveik vi i žydai ir kuriai 
vadovauja jų rabinas Hugo Lichtenstein. 
Tat bendruomenei moka pagalviai mo 
kesnj kiekvienas žydas be jokių prieš­
taravimų nežiūrint ar jis yra narys ar 
ne. Ši bendruomenė tvarko visus ko­
lonijos reikalus, teikia pašalpų netur­
tingiems, duoda patarimų, informacijų, 
padeda Įs kurti pramonėj ar prekyboj, 
atstovauja savo ko'oniją visose įstaigo­
se, bendrai eina savo tautos atstovybės 
pareigas.

Pastaruoju metu pradėjo statyti 
gatvėje Martiniu) Prado savo sinagogą 
su didžiu’e sale susirinkimams ir mo­
kykla. Šiai statybai iš niekur jokios 
pašalpos negauta, vien tik savo lėšomis, 
pagalviniu mokesniu ir savomis auko­
mis. Statybos darbas jau gerokai įpu­
sėjo, taip kad apie Naujus Metus kaip 
sinagoga, taip ir mokykla prądės veik­
ti. Reikia dar pažymėti, kad žydai 
patys be jokių pašalpų užlaiko rabiną 
ir užlaikys mokytojus, mokėdami gan 
nemažas algas.

Dabar, kaip atrodo tas pagalvinis 
mokesnis? Bendruomenės nutarimu, 
kiekvienas žydas, jei jis nori pasilikti 
žydu, turi mokėti kolonijos naudai kiek­
vieną mėnesį tam tikrą mokesni, bet 
kiek — priklauso nuo jo paties, tik 
nemažiau 200 reisų. Tą duoklę turi 
mokėti ir net kūdikiai. Teisingas ra­
bino išsireiškimas: «jei kiekvienas no­
rėdamas išgerti pingos visuomet jai su­
randa 200 reisų, tai bendriems reika­
lams jis turi nepagailėti užsi nokėti už 
save, ž uouą ir vaikus». Ir visi jie 
moka, todėl lėšų bendruomenė turi už 
tektinai. Imkim tik po 200 i tsų, tai į 
mėnesį (10.000 X 200) susidaro jau du 
kontai. Bet yra tokių, kurie moka 
daugiau ir kurie po kelis inilreisus į 
mėnesį nesigaili.

Mums lietuviams šis žydų susi­
pratimas yra geras pavyzdys, kaip rei­
kia veikti ir dirbti visuomeninį darbą, 
kuris atneštų visai kolonijai nemažą 
naudą. Juk lietuvių kolonija yra daug 
didesnė. Jei pas mus būtų toks susi­
pratimas, tai mes turėtumėm savo sa­
les susirinkimams, savo nuosavus bu­
tus mokykloms, savo savyšalpos kasas, 
ir daug ką kitą naudingą visai koloni­
jai nudirbti galėtumėm. Ir nereikėtų 
iš šalies laukti kokios nors malonės, 
kokios nors pašalpos. Bet deja, turim 
pripažinti, kad mūsų visas gyvenimas 
eina visai kitu keliu.

Bet apie tai pakalbėsim kitą kart.
Šukelė.

jflfpigo diionaj
— feDuonos kepvkla «Italo — g 
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Lietuvos
jaunimas.

Lietuvos jaunimas yra susiorgani­
zavęs i Įvairias organizacijas, kurių 
vienos jau veikia net po keliolika me­
tų. Kitos organizacijos atsirado dar 
nesenai, yra dar jaunos.

Seniausia organizacija skaitoma 
Pavasarininkų Sąjungą, prie kurios pri­
klauso virš 60 tūkstančių abiejų lyčių 
jaunuolių. Kai kas Lietuvoje pradėjo 
varyti akciją prieš tą sąjungą tvirtin­
dami, kad ji valstybei yra non.mtdingii, 
kad jos tikslai yra jau atgyvenę 
kad jos idealai eina prieš valstybės it 
tautos idealus. Bet pavasarininkai Į tą 
varomą akciją nekreipė jokio dėmesio 
ir toliau dirbo ridami savo Įstatuose 
numatytais keliais, nors priešų atsiras­
davo kas kart vis daugiau, kurie pra­
dėjo reikalauti iš vyriausybės, kad tą 
sąjungą net uždarytų. Buvo kreiptasi 
ir i valstybės prezidentą, p. Antaną 
Smetona, kad jis tuo klausimu išreikš­
tų savo nuomonę. Ponas pr< zidont.es 
mielai sutiko tai padaryti ir be jokių 
abejojimų paraše Pavasarininkų sąjun­
gai šį atestatą:

«Pavr.snr.ninku organizacijos ide­
alai yra mūsų valstyb s, mūsų tautos 
idealai. Jos tikslas yra auklėti mūsų 
jaunuomenę religiškai, tautiškai.

Pavasarininkų reikšme mūsų vals­
tybei yra labai didelė Ji auklėja mū­
sų visuomenę ir grindžia mūsų, valsty­
bės gyvenimui pamatus. Respublikos 
Prezidentas A. Smetona».

Paskelbus šia nuomonę viešai vi­
si sąjungos priešai nutylo ir dabar ji 
gali veikti laisvai be jokių kliūčių iš 
šalies.

Mes tai pažymėdami 'linkime Pa­
vasarininkų S-gai ir jos vadams auklė­
ti savo narius taip, kad jie vvykę ir 
kitur visuomet pasiliktų tikraisiais pa­
vasarininkais ir ištikimais savo obalsiui, 
kuris tos sąjungos" vėliavoj y ra - “Įriti y- 
tas, ir kad būdami svetur tos organi­
zacijos idealus visuomet gerbtų ir sulig 
jais gyventų. '

Músq skaityto
e '{ j
? i * K $1 ’ C CH
įu DcuSdi.

Jau mitri metai baigiasi, kaip 
• Lietuvis Brazilijoj» lankosi pas mūsų 
tautiečius no lik <'ia Brazilijoj, b : t, ir 
kitur. Apsilanko jis taip pat ir mūsų 
tėvynėj — Lietuvoj, kur jis būna my­
limiausias ir braingi.'tusii.s svečias. Ir 
turiu pažymėti, kad jis kas kart įgau­
na vis daugiau simpatijos ir palankumo, 
kas matyt nors iš to fakto, kad jo ti­
ražas (skaitytojų skaičiusi nuolat auga 
ir bendradarbių skaičius nuolat didėja. 
Be lo nuolat gaunami iš mūsų skaity­
toju. laiškai irgi aiškiai tai pasako.

<)ia talpinant keletą tokių laiškų 
ištraukų.

K a nu n i n k as A . Stepo­
naitis iš Vilkaviškio prisiųstam Re­
dakcijai laiške t rp kito ko taip sako: 
......... tas laikraštis tai lietuvių laimė. 
Taigi valio! Linkiu pasisekimo ..

P. J. B r a z a u s k a s iš Sidney 
į Australijoj) savo laiške rašo: ..Nors 
Australija tai no Brazilija, bet vis vien 
Tamstų Lietuvis Brazilijoj» pas mus 
yra branginu,ias svečias. Jį skaitom su 
pasigerėjimu ir kitiems duotame skai­
tyti. ir visi juo patenkinti . .

P. K a z i m i e r a s I u k r a t a s 
iš Urugvajaus taip sako: ..Ta diena, 
kuo net ateina pas mus «Lietuvis Bra­
zilijoj». yra didžiausia šventė. Visi v a- 
Inndžiukei pasiliuosavę nuo darbo sė­
dame už -t.-lo ir klausom, kaip mūsų 
dukryt* mirus skaito. Mu ns malonu, 
kad Brazilijos lietuviai savo laikraščio 
pagalba stengiasi Savo gyvenimą tvar­
kyti sveikais pa imtais ir kartu pav.- 

Lli u. kad jie turi tokį brangų draugą 
ir patar ją.“

Panašiai atsiliepia ir kiti skaity­
tojai,'tik dėl v'ietbs laikrašty stokos jų 
laiškų ištraukas notalpinam.

Tai pažymėdami, mes dar kartą 
pabrėžiam, kad Lietuvis Brazilijoj» 
visuomet stengsis būti mūsų išeiviams 
tikru draugu ir patarėju, visuomet

B o m Retiro 
mokykla.

Rugpiū’io 20 d. Bo n Retiro mo­
kyklos mokinių tėvai buvo padarę sa­
vo eilini susirinki.uą, kuriame taip pat 
dalyvavo ponas Konsulas D-ras P. Ma­
čiulis ir klebonas kun. Valaitis.

Iš Tėvų Komiteto pranešimo pa­
aiškėjo, kad už Imti nuoma jau nesu­
mokėta už 2 mėnesius.ir tai todėl, kad 
tik mažesnė tėvų dalis yra užsimokė­
jus už savo vaikus (už šį mėnesi tik 
11 tėvų užsimokėjo). Be to paaiškėjo, 
kad ir Tėvų Ko nitetas mažai veikia, 
nes per 3 mėnesius nėra padaręs nei 
vieno savo posėdžio, o taip jokios ini­
ciatyvos nematyt.

Susirinkime buvo iškeltas klausi­
mas tą mokyklą uet likviduoti, bet po 
ilgų kalbų tas klausimas tapo atmestas.

Jei taip dalykas eis ir toliau, tai 
be abejonės mokykla turės užsidaryti, 
o visgi būtų gaila. Juk kiek tai padė­
ta darbo ir pastangų, kol ta mokykla 
tapo įsteigta, kai tik mūsų vaikučiai 
galėtų šviestis ir lavintis savo prigim­
toj kalboj.

Kad ta mokykla galėtų užsilai­
kyti. reikia, kad plati visuomenė ją 
paremtų savo aukonis. Kas vieną mi­
ll kės du. o kas ir kelis šimtus reisų 
tepa.'iukoja tam tikslui, o reisas prie 
reiso, milis prie milio ir susidarys lė­
šos ir jomis galima bus duoti galimybę 
vaikučiams pradėtą mokslą tęsti to­
liau.

Pradžia jau padaryta. Klebonas 
kun. Valaitis ta ne pat susirinkime pa­
sižadėjo mokyklos palaikymui kas mė­
nesį aukoti po 20 milreisų. atsiras ir 
kiti, tik reikia tuo reikalu daugiau 
veikti.

Būtų gera, kad įsisteigtų specialė 
draugijėlė tai mokyklai remti, ar kad 
Lietuvių Savyglobos Sąjunga įsteigtų

L. K. B. kronika.
Vedybos. Rugpjūčio 16 d, S. An­

tonio do Pary bažn. susijungė mote­
ryste: Ij Leonas Morkevičius ir Ade­
lė Junevičiutė, 2) Norbertas Talauskas 
ir Marija Daugėlaitė, 3) Pranas če- 
puliouis ir Pranė Kazakevi’iutC.

Jaunavedžiam laimės ir viso labo;

Nauji užsakai. Nori vesti—teketi 
šie as nens: 1) Kazys Aškinis. gim. Kir­
deikių par. ir Ona Mažulytė, gim. Ma- 
lėtų par. 2) Jurgis Sadauskas, gim. Vil­
kijos par. ir Anelė Savi iutė gim. Pa­
nemunės par. 3) Juozas Lemezis, gim. 
Upines par. ir Monika Cebulskaitė, gi n. 
Užuguosčio par. 4) Antanas Šėris ir 
Elzbieta Milašauskaitė, abu gim. Jezno 
par. 5) Leonas Ramanauskas, gim. Bir­
žų par. ir Kazė Valiukevičiūte, gim. 
Kaune — Slabadoj.

Kas žino kliūčių šių as.nemų ve­
dybom lai malonėja prane ti liet. kat. 
klebonui.

Nauji lietuviai katalikai. Rigp. 
16 d. pakrikštyta: 1) Alfonsas, Juozo 
ir Julės Kublickų duktė. 2) Jonas, Fe­
likso ir Onos Dilinskų sūnus, 3) Tere­
sė, Andriaus ir Marijos Eitučių duktė. 
4) Bron3, Juozo ir Marijos Josiukų 
duktė.

Krikštai būva 13 — 15 vai.

stengsis jiems padėti nurodydamas tą 
kelią, kuriuo lietuviai išeivijoj privalo 
eiti. Tik reikia jį dar labiau pamilti, 
patiems skaityti ir savo pažįstamų tar­
pe jį platinti ir visus raginti skaityti.

«L. Br.» Redakcija.

Bom Retire savo skyrių, kuris mokyk­
los reikalus paimtų savo žinion.

Tad darykimo ką nors, kad mo­
kykla ir toliau ekzistuotų.

Report.

Nuo Redakcijom. «Liet. Brazili­
joj» Redakcija mielai i naši tarpinin­
kauti aukų tai mokyklai rinkime. Kas 
turi gerą širdį, prašomas aukoti. Kiek­
viena tokia auka bus skelbiama laik­
rašty.

Skaitykite ir platinkite
..METUVI

BRAZIIvIJOJm

ISįiO. V ijfôâSo
Didysai Europos karas, visi žino­

me, labai skandžiai palietė Lietuvos 
žemelę: vienus karo viesulą išblaškė 
Rusijoje, kitus sunkiai kamavo geležinė 
vokiečių letena, «okupacija» vadinama. 
Siekas anais, dar niekeno nepamirštais į 
laikais laikais, neužsistojo nž Lietuva' 
ir lietuvius, nors vokiečiai labai dažnai 
už menkinusį dalykėlį, k. a. atrastą su­
pelėjusią medžioklinę šaudyklę, be jo­
kios atodairos sušaudydavo arba meteis 
pūdydavo kalėjime. Nors buvo suda­
ryta, taip tik pavadinta «civilinė val­
džia», arba .vokiškai — Civilverivaltung, 
bet tikrumoj lietuviai tesusidiirdavo su 
sužvierėjusiais vokioč ių žandarais, ku­
rių niekas nepažabodavo. .Mat vokie­
čių miestuose karo metu buvo labai 
sunku su maisto produktais. kuriuos 
priėvarta ėmė iš lietuvių ir siųsdavo 
saviesiems tie patys okupantų agentai. 
Formaliai vokiečiai nova aiškinosi, kad 
jie ima iš okupuoto krašto tiktai tai 
kariuomenės daliai, kuri Lietuvoj,» tvar­
ka turinti palaikyti, bet visi gerai ži­
nome, kad netaip buvo: i ud.ivo tris­
syk daugiau, — dvi dalis pasiimdavo 
Cicilverwaltuug agentai sau. o gal tik 
trečdalis tekdavo tiems, kurių vardai 
Lietuva buvo plėšiama. Aišku, meškos 
dalį pasiimdavo pats kreiso viršininkas, 
paskui sekė visokie ivirtschaftsofizierai, 
paskui žandarmerijų bezirkai, vach­
mistrai. paprastieji žandarai. Visi jie 
turėjo Vokietijoje savo išbadėjusias šei­
mas, gimines, pažįstamus, meilužes ir 
t. t., kurias per keturis veik 
metus maitino iš lietuvių išplėštais 
paskutiniais kąsneliais...

Bo šitų medžiaginių skriaudų, kiek 
gi vokiečiai Lietuvon įnešė mot alio slo­
gučio, bjauriausių lytinių ligų, kiek gi

ginklus, bet nedaugelis tokių įsakymų 
tepaklausė, ypač jaunimas buvo neran­
gus tokius įsakymus pildyti. Lyg pats 
nujautimas jiems sakė, kad tie ginklai 
galės būti reikalingi apsigynimui prieš 
tuos pačius žiaurius okupantus, pus ku­
riuos kitokios teisybės ne irebuvo apart 
smurto teisės . . .

Kai 1919 metais Kaunan pradėjo 
plaukti savanoriai, daugelis atvykdavo 
su savo ginklais, — jie Lietuvai labai 
buvo reikalingi.

Bet da anks'iau tuos pačius gin­
klus lietuviai, nebetekę kantrybės dėl 
vokiečių žandarų darytų smurto žygių, 
kartais į tuos pačius žandarus nukreipi 
davo. Taip dėjosi dažniau Suvalkų 
krašte ir Šiaurinėje Lietuvoje.

Šiandie kiekvienas gali lengvai 
sau Įsivaizduoti, kaip lengva buvo sa­
vo pagiežą pyktį ar kerštą prieš kitą 
«išlieti»: užtekdavo tik mostelėti žan­
darui ranka, nurodant asmenį, turėjusi 
paslėptą karišką šautuvą, o jau ryt-po- 
ryt tokiam drąsuoliui tekdavo kai ji- 
uas, karo lauko teismas ir... sušau­
dymas. Pasigailėjimo niekas negalėjo 
i« niekur laukti, — tai buvo anie žiau­
rūs karo meto laikai.

Lietuviuose labai ryškiai galina 
pasteb'ti vieną didžiausių ydų. būtent 

pavydą. Šita yda visokiais būdais 
dėl įvairiausių priešas'ių pasireiškia 
bei pareiškiama. Javas kaimynui ge­
riau užderėjo, geresnį gyvulį užsiaugi­
no pašalieti apmaudas ima: kodėl 
Baltrui sekasi, o man ne!?

Kai vokie’ių kariuomenė užplūdo 
1915 metais Lietuvą, pradėjo be jokio 
saiko viską naikinti — griebti. Žmonės 
— slėpė vis.), ką dar galėjo paslėpti, 
nes kuris pražiopsojo, iš to atėmė vo­
kiečiai nieko nepalikdami, dar kartais 
buože primušdami.

(Bus daugiau).

taip pat slapstėsi ir nuo mūsų žmonių, 
o jeigu kur. įtardavo, kad bus juos iš­
davęs. naktį sudegindavo paskutines 
užsilikusias lūšneles. Žandarai tuomet 
girtaudavo arba drypsodavo, špek, ajer, 
buter prisisprog : jie tiktai dienos me­
tu arba pavakare neva jodinėdavo po 
penkis ir dargiau, neva patruliuodami 
ir belaisvius sekdami. Tačiau visa bū­
davo daroma tik <1*1 žmonių akių, ka­
dangi patys naktį bijodavo nosies iš­
kišti lauk. Darydavo gi šitaip. Išjoja 
patruliuoti, pajojėja ligi artimiausiam 
kai nui ar vienkiemiui, arklius suveda 
tvartuosna, i-sitraukia vokiško veršnito 
bonką ir prasideda svečiavimasis. Lie­
tuvis išvaryti jų negali, bijo kratos, 
ekstia rekvizicijos, gal už paskutinę 
karvut dreba, todėl ir nenoro.uis turi 
juos, kaip paklydusius šunis vaišinti. 
Ne bo to, kad pas žandarus ir kitų tiks­
lų būdavo: nugirdyti vyresniuosius šei­
mininkus, kad lengviau išžaginus mer­
gaites. jei tik po ranka pasipainiodavo. 
Verkia ant rytojaus ir tėvai ir namai, 
b t jau vėlu, niekas n 'Užtars, niekur 
nepasiskųsi

Mūsų aprašomuoju laiku buvo, ne 
vienas drąsuolis, kuris ilgiau negalėjo 
žiūrėti į skriaudžiamų brolių kančias, 
pasiryžėlis tuo pi'iu šaltu ginklu ran­
koje pasipriešinti žandarų nuolatiniam 
s uni tui..

Nežiūrint labai aštrių bausmių už 
ginklų, ypatingai kariukų. slėpimą žino 
nėse, jų buvo apsčiai paslėptu miškuo­

se. dar nuo rusų armijos pasitraukimo 
191:5 metais iš Lietuvos. Kaip žinome, 
rusų kareiviai, vokie' ių gujami, mėty­
davo paravėsna, pakrumėsna kariškus 
šautuvus, durtuvus, patronus. Pradžio­
je žmonės, nieko blogą nemanydami, 
rinkdavo išmėtytus kariškus pabūklus 
ir slėpdavo juos, kur tik Įmanydami. 
Tačiau greitai pasirodė griežčiausi vo­
kiečių įsakymai sunešti visus rastus

šeimų ištvirkino, kiek nelaimingų lietu- 
vai'ių neteko savo garbės, kurią išplėš­
davo prievarta. Niekas vakare ant 
viešojo kelio negalėdavo pasirodyti, kur 
patruliuodavo vokie'ių žandarai, nes 
negalėjai būti tikras, kad sutikęs 
vokieč ių patrulis tavęs neupiplėš, o gal, 
apiplėšęs da nužudys, kad kartais ne- 
pasiskųstumei kam. Rytojaus dieną 
tie patys žandarai —galvažudžiai skelb­
davo radę kelyje, pasak jais. plenči- 
kų» nužudytą žmogų, tuo galutinai už- 
trindami visus tardymo pėdsakas.

Amžinai tokia padėtis negalėjo 
tęstis: lietuviai vieto nis prieš smurtą 
atsimokėdavo vokie'ių žandarams smur­
tu: pavieniui užkluptus žandarus siųs­
davo «pas .Abraomą», taip pat pagar 
siūdami, kad ploti'ikai žandarą nuduo- 
b* . . . Karo belaisviai Vokietijoje taip 
pat buvo badu murinami, nes ir patys 
vokiečiai neturėjo ko sprogti, kai visas 
pasaulis prie» juos į karą išėjo, neleis­
damas nieko Vokietijon įvežti iš mais­
to produktų. Vadtto la niesi nuo bado, 
belaisviui, ypač rusei bėgdavo iš sto­
vyklų. kurios. tik badas ir ši’tiirs 
Lipduko p kirto virš 70 nuo«i irių 
visų belaisvių, ir sl.apriydavosi Lietu­
vos giriose, novu taikyta įlies p Teiti 
frontą ir grįžti Rusijon. Perėji nas bu­
vo ledini sunkus ir pavojingas, todėl 
belaisviai dėdavosi dilesnėmis grupė­
mis ginkluoti, geru.nu ar piktumu gau­
ti iš žmonių maistu. Sutik e žandarą, 
belaisviai leisdavo kulką sta'iai kakton, 
jeigu pirma negaudavo iš žandarų kul­
kos.

Belaisviai da labiau buvo pavojin­
gi lietuviams, nes už jų sušelpiau vo­
kiečiai taip pat žmones visai nekaltus 
kankino, pūdė kalėjimuose, mušdavo, 
šunimis pjudydavo, girdi, nuveskit, pa­
rodykit, kur slapstosi belaisviai. . . 
Niekas ir norėdamas negalėjo nieko 
pasakyti nei parodyti, nes belaisviai

3
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Teisiniai patarimai.
Paveldėjimo teise. Paliki­

mai yra tvarkomi arba testamentu, ar­
ba įstatymais, jeigu miręs nepaliko tes­
tamento.

Kiekvienas gali paskirti savo tur­
tą kam nori* Jeigu vienok turi vaikų, 
arba tėvus, tėvukus, tai tegali laisvai 
skirstyti tik pusę savo turto. Reto ve­
dusieji paprastai turtą valdo bendrai, 
taigi vyras, ar moteris turi nuosavybės 
teisę tik j pusę turto ir tik ją gali kam 
nori užrašyti.

Testamentas gali būti vie­
šas, uždaras ir privatus. Vie­
šą testamentą surašo valdininkas (notá­
rio, tabelião, escrivão), o ji pasirašo pa­
lėkėjas ir penki liudininkai. Uždaras 
testamentas gali būti testatoriaus (pali- 
kėjo), arba kito jo Įgalioto asmens pa­
rašytas ir jo pasirašytas, bet turi būti 
valdininko prie penkių liudininkų pat­
virtintas. Privatus testamentas gali bū­
ti palikėjo parašytas, jo ir penkių liu­
dininkų pasirašytas, o po palikėjo mir­
ties turi būti teismo patvirtintas.

Jeigu turto palikėjas nepaliko jo­
kio testamento, tai Įstatymas skirsto 
turtą šiuo būdu. Pirmiausia paveldėja 
vaikai ir tiesioginiai ainiai. Antroj vie­
toj paveldėja tėvai ir tiesioginiai bočiai 
(tėvukai ir t. t.) Trečioj vietoj žmona, 
ketvirtoj broliai ir sesers bei jų vaikai: 
jų tarpe artimi giminės turi pirmenybę. 
Jeigu nėra giminių ligi G eilės, tai pa­
likimą paveldėja valstybė.

Žemės pirkimas. Žemės 
pirkimas yra labai painus dalykas ir 
reikalauja daug formalumų bei atsar­
gumo, bet šiuo bepinigės laiku lietu­
viam nėra aktualus, taigi pažymėsime 
tik trumpai kai kuriąs taisykles.

1. Pirmiausia reikia patikrinti ar 
perkamas žemės plotas yra pažymėtas 
kapčiais bei kitais pastoviais ženklais, 
ar pardavėjo popierose pažymėti mąs­
tai atatinka tikrenybę, ar kaimynas 
sutinka su nurodytomis sienomis. Ge­
riausia perkamą žemę išmatuoti, pada­
ryti planą, kuri turi pasirašyti parda­
vėjas ir kaimynai.

2. Reikia patikrinti pardavėjo 
nuosavybėspopierų teisėtumą. Paprastai 
nuosavybė įgijama: valdžios koncesija, 
pirkimu (dovanojimu, mainais) ir pa­
veldėjimu. Prie koncesijos popierų rei­
kia žiūrėti, ar koncesininkas išpildė są­
lygas, jeigu jos buvo pastatytos, pav. 

kolonizacija, namų pastatymas. Neišpil- 
džius paskirtu laiku sąlygų koncesija 
nustoja galios.

Pirkimo popierose reikia žiūrėti, 
ar jos padarytos pas notarą, ar jas pa­
sirašė pirkėjas ir jo žmona, ar jos re­
gistruotos. Toliau reikia apsižiūrėti, ar 
ant žemės neužtrauktos ypatingos pa­
reigos, mokesčiai, servitutas, ipoteka ir 
ar savininkas neturi bylos del žemės. 
Tas turi būti išaiškinta liudijimais esta­
dos kolektoriaus, registratoriaus ir ci­
vilio bei kriminalio valdininko.

3. Pirkimo akcyzė (importo de 
transmissão) turi būti pilnai užmokėta. 
Ji yra aukšta; 6,6% nuo perkamos su­
mos ir da 18% priedo. Daugelis akte 
pažymi žemesnę pirkimo, pardavimo 
kainą kaip ištikrųjų sumokamą, kad iš­
vengus akčyžės, bet tokiam aktui Įsta­
tymai nepripažysta vertės. Akčyžė turi 
būti sumokėta to municipijo kolekto­
riui, kurio ribose yra žemė.

4. Jei pirkimo kaina viršija 1000 
Milreisų, tai aktas turi būti sudarytas 
pas by kokį notarą, arba vietos distri- 
kto raštininką.

Pirkimo aktu turi būti pažymėta 
pardavėjo ir jo žmonos vardai, pavar­
dės, bendras parduodamas žemės plo­
tas ir žemės rūšys (miškas, dirbamoji 
ir t. t.) tur būti pažymėtas mastais (hek­
tarais, kvadr. metrais), kokiame distrik- 
te, municipijoj ir t. t. žemė randasi, 
kokios jos tikslios ribos. Kaina akte tu­
ri būti tiksliai paduota, prie dviejų liū- 
dininkų išmokėta, arba nurodyta, kada 
ji bus išmokėta. Vėlesni išmokėjimo kvi­
tai turi būti pridėti prie akto ir užre­
gistruoti.

Pirkimo aktas turi būti prie par­
davėjo, pirkėjo ir dviejų liudininkų 
perskaitytas ir pasirašytas. Jeigu ku­
ris iš jų nemoka vietinės kalbos, tai 
aktas turi būti išverstas ir apie tai ja­
me pažymėta.

Pirkėjas turi gauti akto nuorašą 
ir ji užregistruoti distrikte kuriame 
randasi žemė.

6. Pirkėjui patariama asmeniškai, 
ar per Įgaliotinį imti tuoj žeme naudo­
tis, kad sutvirtinus savo nuosavybės 
teises.

Iš vokiečių kalbos.

Organizacinis 
skyrius.

1. LIETUVI!' SAVYGLOBOS 
SĄJUNGOS įstatai Rugpjūčio 18 dieną 
jau tapo atatinkamoj valdžios įstaigoj 
Įregistruoti: tokiu būdu Sąjunga jau at­
sistojo ant teisinių pagrindų ir gavo 
visas juridines teises.

2. Tos S-gos VILLA BELLA sky­
riaus visuotinas narių susirinkimas įvyks 
Rugpjūčio 31 d, 2 vai. po piet pas pon. 
Jakaitį Stasį (Villa Belloje). Į susirin­
kimą atvykti kviečiami visi, skyriaus 
nariai ir norintieji į S-gą Įstoti.

3. BOM RETIROS LIETUVI!) 
DĖMESIUI. Rugsėjo 7 d. 4 vai. po 
piet lietuvių mokyklos bute įvyks Lie­
tuvių Savygiobos S-gos Bom Retiro 
skyriaus steigiamasis susirinkimas, ku­
riame lietuviai kuo skaitlingiausiai kvie­
čiami dalyvauti.

4. Prie S-gos Centro Valdybos ei­
nant įstatais (IV skyrius, § 4) jau stei­
giama JAUNIMO SEKCIJA su plačiau­
siomis organizacijos teisėmis. Tad no­
rintieji Į tą sekciją (draugiją) įstoti, 
prašomi u’sirašyti Centro Valdyboje pas 
sekretorių J. Elijošių — rua Dr. Ricar­
do Gonçalves, 6. («Liet. Brazilijoj» 
Redakcijos būstinėje.)

Vytauto Didžio­
jo choras.

Iki šiam laikui ekzistavęs prie 
Lapos — Vilios Anastácio Vytauto Di­
džiojo Komiteto choras rugpjūčio 18 d. 
persiorganizavo į savystovų chorą su 
pavadinimu «Vytauto Didžiojo choras .

Šio choro visiems reikalams tvar­
kyti išrinkta valdybą, į kurią įėjo: p.p. 
Degutis Viktoras (pirmininku), Karpins- 
kas (sekretorium), Svirplys Antanas 
(kasininku), Gudaitis Jurgis ir Mockus 
Kazys (nariais). Choro vedėju liko tas 
pats p. T. Mažeika.

Choro valdyba visą chorą mano 
i vaikyti organizaciniais pamatais, tam 
tikslui rengiamas statutas, kuris, jei 
bus reikalo, bus įregistruotas atatinka­
moj valdžios įstaigoj. Manoma taip 

pat rengti vakarėlius ir kitokius pasi­
linksminimus. Chorą irgi manoma di­
dinti. Todėl nusistatyta jau dabar prii­
minėti naujus dainininkus. Į chorą įsi­
rašyti galima antradieniais ir penkta­
dieniais 7 vai. vakaro Vilios Anastaeia 
lietuvių pradžios mokyklos bute.

Kaip teko patirti, šis choras grei­
tu laiku mano surengti vakarėlį, kuria­
me bus suvaidintas linksmas veikaliu- 
kas «Kuprotas Oželis».

Žodžiu — anastaciečiai dirba iš­
sijuosę.

V

Lietuvaitė užduso
nuo gazo.

Rugpjūčio 16 d. 4 vai. ryto na­
muose gatvėje Correo de Mello, 9. ras­
ta negi va lietuvaitė Jadvyga Paulonai- 
tė, 19 metų amžiaus, kilusi iš Kauno.

Ji rugpjūčio 15 d. grižus iš kine­
matografo virtuvėje virė arbat». Ją iš­
virus užmiršo užsukti gazo kraną. Vė­
liau ten pat ir atsigulė. Ir ant rytojaus 
jau neatsikėlė: šeimininko sūnus rado 
j t uždususią, ką konstatavo ir atvykę 
daktarai.

Lavonas jos, atlikus policijoj vi­
sus formalumus, tapo atiduotas jos tė­
vams. kurie gyvena rua Caninde 178.

Ją palaidojus visuomenėje pradėjo 
platintis įvairūs gandai, o kai kas net 
sako, kad ji tapo palaidota d.-r gyva, 
nes jos lavonas dedant jį į karstą bu­
vo visai nesustingęs, veidas ir rankos 
raudonos: be to ant veioo buvo paste- 

' betas prakaitas, o patalai, ant kurių 
gulėjo lavonas, buvo dar šilti.

Visgi įdomus tai reiškinys. Ji mi­
rė 16 diena 4 vai. ryto, o palaidota 17 
d. 11 pal.. taigi išbuvo 31 vai., o lavo­
nas atrodė tarytu n gyvas.

Jadvygos mirtis suteikė di lėlį liū­
desį t'vams ir visiems pažįsta mems.

Mes iš savo pusės įspėja.; visus 
būti atsargioms su gazu, gaz/.inu ir 
spiritu, nuo kurių irgi paroms ,-yvybei 
gręsia. D. B.

R įšyl i ui R »l ikcij ii l tiškus a irę 
suokite taip:

S. PAULO. Caixa Po ;tal 1764 
„Lietuvis Brazilijoj“

Le BÍVS0LA
Kaip laukinis žmogus pateko 
mieste. -- Kelione Į Afrika. -- 
timas. -- Lo Bagolos nuomone 

venimo tragizmas. --

Įsivaizduokite sau laukinį žmogų, 
kuris iš gilumos Afrikos džiunglių pa­
tenka į Europą. Prieš tai jam niekuo­
met neteko matyti baltaodį žmogų. Apie 
laivus, traukinius ir kitus mūsų dienų 
civilizacijos padarus jis ir sapnuote ne­
sapnavo. Kaip tokiam žmogui atrodys 
civilizuotų žmonių gyvenimas?

Lo Bagola gali apie tai papasako­
ti. Su juo kaip tik atsitiko tas keistas 
dalykas: iš Afrikos džiungl ų jis pateko 
j Škotiją.

Gimė jis Nodaghusah kaime, kuris 
randasi į pietus nuo Sacharos dykumos. 
Ta vieta iš visų pusių yra apsupta 
džiunglių, kur randasi daug visokių pa­
vojingų žvėrių^ Gyvena ten laukiniai 
žmonės, kuriems baltaodžiai yra tik mi­
tas, nes su jais jie niekuomet nesusi­
duria.

Lo Bagola buvo septynių metų 
amžiaus, kuomet jis su trylika kitų 
maždaug tokio pat amžiaus berniukų 
nuėjo pertoli nuo kaimo ir paklydo 
džiunglėse. Keturias dešimtis penkias 
dienas jis klaidžiojo, kol pasiekė jūros 
krantą. Prie jūros kranto jie pamatė 
pirmą kartą savo gyvenime laivą ir nu­
tarė jį apžiūrėti. Trylika nukrito nuo 
laivo denio ir prigėrė. Pasiliko tik vie­
nas Lo Bagola. Laivo kapitonas prig­
laudę jį ir parsivežė j Škotiją.

Vos spėjo laivas’ pasiekti uostą, 
kaip Lo Bagola pabėgo ir ėmė švaisty­

Į Škotija. -- Lo Sagota Glasgowo 
Saviškiu g/vanimas pasidarė sve- 
apie baltaodžiu civilizada. -- Gy- 
Mūsu civilizacijos ydos.

tis Glasgow o gatvėmis. Jį visur lydė­
jo minios žmonių ir žiūrėjo kaip į kokį 
žvėriuką. Vienas geraširdis škotas prig­
laudė jį. Škotas turėjo maždaug tokio 
pat amžiaus sūnų, kuris labai pamėgo 
afrikietį. Pagyvenęs porą metų, Lo Ba­
gola ėmė nerimti ir ilgėtis savo gimto­
jo kaimo. Kai jam sukako vienuoliką 
metų, jis išplaukė į Afriką ir pasiekė 
savo kaimą. Bet priprasti prie lauki­
nių žmonių gyvenimo jis jau nebegalė­
jo. Po kaikurio laiko jis vėl pabėgo ir 
atplaukė i Škotiją. Ten jis surado savo 
geradėją, kuris pradėjo jį leisti j mo­
kyklą. Vėliau jis daug važinėjosi. Ta­
čiau visiškai pamiršti savo gimtinę jis 
neįstengė, ir po kelerių metų vėl sug­
rįžo į Afriką.

Bet pas savo tautiečius jis drau­
gingumo nebesurado, kadangi nebega­
lėjo taip gyventi, kaip jie. Todėl pri­
verstas buvo ir vėl apleisti Afrikos 
džungles ir keliauti po Europos kraštus 
ir Amerika. Pragyvenimą jis darė vi­
sokiais budais: lekcijomis, mokytojavi­
mu, kareiviavimu, batų valymu, daina­
vimu ir t. t. Jo padėtis dalinai yra tra­
giška. Su laukiniais žmonėmis jis nut­
raukė visus ryšius, o prie civilizuotų 
dar nespėjo galutinai prisitaikyti.

Dabar jis yra 41 metų amžiaus. 
Jo plaukai yra visiškai pražilę. Jis yra 
vidutiniško ūgio ir labai tvirtai sudėtas. 
Akys žibančios, kuriose kartas nuo 

Ten žmonės valgo, kada jie išalksta: 
iisisi, kada nuvargsta; įvairūs visi mo­
kesnei jiems galvų nekvaršina. Dabo­
ti la krodį nereikia. Gyvenimas yra 
lengvas, paprastas h' naturališkas.

Štai ką Lo Bagola sako apie tą 
įtaką, kurią baltaodžių civilizacija pa­
darė į jį patį:

„Aš esu pasitenkinęs dabartine 
savo būkle. Aš noriu siektis aukščiau. 
Aš noriu labiau pasitobulinti ir daugiau 
padaryti. Aš pusėtinai daug esu važi­
nėjęs po įvairias šalis, daug studijavęs 
ir skaitęs, o vienok esu nepasitenkinęs. 
Aš esu pergyvenęs daug nemalonių ir 
baisių dalykų. Daug esu nekaltai nu­
kentėjęs ir net nekaltai kalėjime sėdė­
jęs. Bet visi tie patyrimai pilnai užsi­
mokėjo. Dabar aš turiu idealą, del ku­
rio verta gyventi.

„Iš kitos pusės, aš nustojau lau­
kinių žmonių dorybių. Mano mintys ir 
kalba nepasižymi švarumu. Aš susilp- 
nėjau fizišku atžvilgiu. Žinoma, per tiek 
metų išgyvenęs balto žmogaus gyveni­
mu, aš dabar irgi galiu kaltinti nervus.

„Šiandien mano gyvenimas susi­
veda prie pamėgdžiojimų. Aš gal bu­
čiau turėjęs savo religiją, įsitikinimus 
ir papročius. Aš gal būčiau vedęs sa­
varankų gyvenimą ir kuo nors pasižy­
mėjęs tarp savo žmonių. Dabar aš ver­
giškai kopijuoju baltą žmogų, ir nežiū­
rint vienok į tai, aš jaučiu, kad nega­
liu pilnai persiimti jo gyvenimu. Jis 
žiūri į manę su nepasitikėjimu. Savo 
žmonėms aš esu svetimas. Kai pasku­
tinį kartą aš buvau sugrįžęs pas savuo­
sius, tai jie pasitiko mane su kokia tai 
prietaringa baime. Mano drabužiai ir 
civilizuoto žmogaus papročiai sukėlė 
juose nedraugingumo jausmą. Net tarp 
savų brolių ir seserų aš nesijaučiau 
liuesai.

karto pasirodo „ugnis“. Jis puikiai var­
toja anglų kalbą ir daro įspūdžio tikro 
džentelmeno.

Bet nors iš paviršiaus Lo Bagola 
yra civilizuotas, bet savo širdyj jis pa­
silieka laukinis. Į pasaulį jis žiūri lau­
kinio žmogaus akimis. Įdomu tad patir­
ti, kaip jam atrodo mūsišk ’ civilizacija.

Taip vadinamoj baltaodžių civili­
zacijoj, sako Lo Bagola, ypač motas į 
akis apgavystė, nešvarūs žodžiai bei 
nešvarūs darbai. Mano šalyj apgaudi­
nėti ir meluoti yra skaitoma dideliu 
prasikaltimu, už kurį gana aštriai bau­
džiama.

Pas baltaodžius hipokritizmas ski - 
pijama nuo pat mažens. Pirmiausia sle­
piama viskas, kas liečia lyties klausi­
mą. Vaikas pradeda slėpti kaikuriuos 
dalykus nuo tėvų, nes jei jis būtų at­
viras, tai susilauktų bausmės. Kol aš 
netapau civilizuotas ir neišmokau slėp­
ti kaikuriuos savo darbus, tai nuolat 
atsidurdavau bėdoj.

Toliau Lo Bagola kalba apie ve­
dybas. Jis sako, jog tame klausime bal­
taodžiai yra didžiausi hipokritai. Jie 
didžiausiu griežtumu smerkia daugmo- 
terystę, bet tikrumoj ją praktikuoja. 
Moterį jie stato ant piedestalo, bet tuo 
pačiu laiku ją mina į purvą. Visai ki­
taip esą Afrikoj tarp laukinių žmonių. 
Ten vedybos įvyksta anksti, ir todėl 
žmonės veda normališką gyvenimą. Mo­
teris yra gerbiama, bet nėra garbina­
ma. Savo pareigoms eiti ji yra priren­
giama iš pat mažens. Jos nėra nuodi­
jamos klaidingais sentimentais.

Baltaodžio gyvenimas yra perdaug 
dirbtinis ir intensyvius. Viskas eina grei­
tu tempu. Nieko nuostabaus, sako Lo 
Bagola, kad tiek daug žmonių serga 
nervais. Afrikoj gyvenimas kitoniška a»
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SPORTAS
Sharkey kumsčiuosis.

Pranešimu iš New Jorko. rugsėjo 
15 d. New Jorke mūsų Sharkey — Žu­
kauskas kuinščiuosis su Campolo. Nors 
sutarus dar nepasirašyta, bet žodžiais 
jau susitarta.

L. S. S-ga «Lithuania»

Kaip teko pritirti, lietuvių spoto 
sąjunga „Lithuania“ greitu laiku turės 
saro nuolatini butu, kur galės daryti 
irarias repeticijas ir susirinkimus. Tuo 
reikalu su butų savininkais jau veda­
mos derybos.

Moterys futbolistas.

Jei lygybė, tai visiems. Dabar gi 
tyrai muša futbolą, o moterys tik žiūri. 
Taigi nusistatyta irgi žaisti ir nepasi­
duoti vyrams. Sfto Paulo mieste susit­
vėrė moterų atskira futbolo _ komanda 
kuri treniruotis jau pradėjo. Žais mote­
rys ne tik tarp savęs, bet ir su vyrų 
komandomis. Ir tikisi jos vyrus nuga­
lėti.

Gal greitu laiku atsiras ir mote­
rys boksinikės, tik turbūt su vyrais 
boksuotis neišdrįs.

Pagyvensim - pamatysim.

Į i> O M Ó
T K Ú P I N i A i.

— Pereitais metais Lietuvoje pa­
gaminta alaus pusdevinto milijono 
litrų.

— Išparceliuota dvarų nuo 1919 
metų ligi 1930 metų sausio mėn. 1 d. 
567.667 ha žemes.

— Sveti m aliai ir kurortininkai 
Klaipėdos krašte pereitais metais davė 
bendrų bruto pajamų apie pusšešto.mi­
lijono litų. "Kurortiniuinkas į dienų iš­
leidžia 25 litus, svetimšalis -- 35 litus.

—• Pernai Lietuvoje degtukų pa­
gaminta 64.141.994 dėžutės: iš jų 
12.108.960 eksportuota i užsienį, liku­
sieji suvartoti vietoje. Vartotojai už 
juos sumokėjo penkis milijonus litų.

— Mūsų lietuviškų knygų ir lai­
kraščių golgota sp. draud. laiku visiems 
žinoma. Kiek gerų knygų neišvydo 
per 40 metų Lietuvos saulės dėl cen­
zūros sauvalės. Tik per 11 metų yra 
surinkta apytikrių žinių, pradedant 
1892 111. baigiant 1902 metais, taip, apie 
174,259 knygas. O knygnešių buvo 
kankinamų ir nukankintų per septynis 
metas, nuo 1890 m. ligi 1896 metų 273, 
o kiek per 49 metų? Tūkstančiai žuvo 
dėdami savo galvas už Lietuvą. Toks 
tat erškėčiais nusodintas lietuviškam, 
laisvam žodžiui kelias.

IVAIREX y J : Iv Si.
Pasaulio d/iumas.

Šviesos spindulys savo greitumu 
pralenkia visa, kas mokslininkam yra 
žinoma, kaipo greičiausia. Šviesa nu­
lekia per vieną .sekundą 310.000 kilo­
metrų. kitais žodžiais sakini per se­
kundą apibėga septinis k.-.rt apie mūsų 
žemės rutuli.

Jeigu mos su šviesos spinduliu vi­
dudieni iškeliautume nuo mūsų sau­
lės, tai už penkių miliutų pralėki time 
pro planetas Merkurą ir Venera, da už 
trijų miliutų žybteltume pro mūsų ž.- 
mę. o pusiau p. ūkių popiet liktųsi mū 
sų užpakalyje tolimiausia planeta 
Neptūnas.

Jeigu tuomet atsigrįžę pažvelgtume 
i Saulę, tai ji atrodytų mums tik smar­
kiai žėrinčiu žiburiu. Žemę ir kitas 
planetas stengtume tuomet įžiūrėti tik 
didelių žiūronų pagelba. Su kiekviena 
tolimesne mūsų skridimo ant šviesos 
spindulio valanda mažėtų mūsų smilės 
spindėjimas ir ji atrodytų mums taip, 
kaip ir kitos žvaigždės — saulės. Ap­
linkui užviešpatautų tamsi erdvė be oro. 
tik ištolo spindėtų nuims kitos nepa­
žįstamos žvaigždės. Jeigu šviesos grei­
tumu skristame ištisas dienas, suvaitos 
ir mėnesius, tai vis dar nepril'ktume 
prie artimiausios kitos saulės žvaigž­
dės. Ar mes išlėktume nuo mūsų sau 
lės į vieną ar į kitą pus?, tai vis dar 
per vienus «šviesos metus, neprilėktu- 
me artimiausios saulėtos žvaigždės. O 
atsiminkime, kad metai turi 31% mili­
jonų sekundų, o šviesa į sekundą lekia 
300.900 kilometrų.

Tik už keturių metų šviesos grei­
tumu prilėktu.ne artimiausia žvaigždę 
— saulę Alfą. Kontauros konsteliacijoj 
pietų žvaigždyne. Ligi Griguolio ratų 
žvaigždyno turėtume keliauti 100 „švie­
sos metų“, o ligi ..paukščių kelio" žvai­
gždynų imtų nesuskaitomi tūkstančiai 
„šviesos metų“. Vidutiniai nuo vienos 
saulėtos žvaigždės ligi kitos artimiau­
sios gali būti apie dešimts ..šviesos me­
tų“’, arba 10 padaugintų iš 31.500,000 
sekundų ir da sykį padauginti ir 300, 
000 kilometrų.

Tai visa duoda mums šiokį - toki 
supratimą, kaip didis yra pasaulis, ar 
geriau tariant Visata — Kosmosas.

— Apskaii iitojama. kad visame 
pasauly yra dar 4 -5 milijonai vergų, 
vyrų ir moterų.

— Amerik’et. pianistas Kurapf 
skambino 64 valandas be pertraukos.

— Seniausias pasauly Žmogus yra 
kinietis I J Chiny Yun turįs apie 250 metų.

- Lietuvoje neskatant tvenkinių 
ir kitų mažesnių upelių, yra 96 tūkstan­
čiai hektarų žemės, apsemtos vandeniu.

— Ilgiausiai už visus gyvulius gy. 
vena vėžlys. Gerose sąlygose jis išgyvena 
300—400 metų

ILGESYS.
Staugia mašina užkimus. 
Vieškelis po kojom bėga...
Žmonės po darbų nurimę 
Trobose saldžiai bciniega.

Tik a< vienas bekeliauju 
Dulkių vieškeliu rausvu 
Ir mąstyti nepaliauju 
Apie gimtinę, savus...

Mano draugas sunkus auto.
Dangaus žvaigždės ir mėnulis... 
Mano svajos varge austos 
Slegia sielą, rods, užgul ...

Ei. jūs tolimi žvaigždynai.
Amžinieji jūs klajūnai: 
Pasakykite gimtinėj 
Apie vargdienius jos sūnus...

Ei, mėnuli, žemės drauge.
Dausų pasakų audėjau: 
Pasakyki, ten kur auga 
Mano vargus pietų vėjui.

Lai pietų švelnus v jelis, 
Lėks į gimtinę, namus. 
Lai motulė ir tėvelis 
Sužinos manus vargus...

G. F a u s t a s.

Ar tu in.iteG
Ar tu matei tą šalį mūs brangią.
Kur kryžiais, kryželiais nusėti lau- 

[kai, 
Kur puikiais slėniais Nemunas ran- 

[gos.
Ir gražūs, lyg rūta, žaliuoja miškai?

Ar tu regėjai šalį tą brangią,
Kur medžiai papuošta kapus milžinų, 
Kur Baltijos jūrės žalsvosios bangos. 
Mini tuos žygius Tėvynes sūnų?..

Tenai, šalelė - - gimtinė manoji, 
Kurioje prabėgo , jaunatvės . die- 

[nužės...
Ten žilas tėvelis, motulė senoji.
Besėdi pas langą senosios bakūžės.

Tenai, ta šalelė — gimtinė manoji, 
Kur skamba laiduose brolių sutartinės, 
Kur sesių darželiuos rūtos žaliuoja... 
Tenai, ta brangioji mano tėvynė!

G. F a u s t a s.

7.1 NIL Ž INE L.P S
Rugpjūčio 18 d. pasirodė plati­

nime žurnalo «Jaunųjų Žiedas» 2 3
numeris. 16 puslapių, iliustruotas. Kai-

I na — 600 reisų.

JUOKAI
Linksmas pakaruoklis.

Tūlas žmogelis pasikorė medyje 
tarp šakų, ant kurių pažastimi laikantis 
kabojo.

Ėjo pro šalį jo kaimynas ir pas­
tebėjęs klausia: Ką gi čia tokio darai?

- Fasikoriau, nusibodo gyventi.
— Argi taip kariamasi. Reikia pir­

ma padaryti kylpą ir kartis kylpą už­
nėrus ant kaklo.

Jau mėginau, bet spaudžia ir 
atsikvėpti negalima.

T urguje.

Čigonas parduodamas arklį vie­
nam pilie'itti labai giria sakydamas:

Pone, arklys protingas, kad lie­
žuvį turėtų, galėtų kalbėti.

Pilietis nupirko arklį ir pasirodė, 
kad arklys išlikrųjų buvo be liežuvio 
ir ilgai negyveno.

Policininkas (besimaudančiam): — 
Eik tamsta, lauk iš vandens! Čia plau­
ti draudžiama.

— Tai niekis! Aš visvion plaukti 
nemoku.

Bolševiko užuojauta.

Sovietų Rusijoj veda žmogų sušau­
dymui. Lietus. Salta.

Koks blogas šiandie oras! —sa 
ko vedamasis.

Tau tai nieko, tik į vieną pusę 
eiti, o man tai ir atgal klampoti reiks... 
-- atsako sargybinis.

Dorai gyveno.
Teisėjas klausia kaltinamojo:
- Tamsta rodos jau nepirmą kar­

tą teismo. K ek laiko jau nebuvai tei­
siamas.

— Septynius metus, pone teisėjau.
— O ką veikei per tuos septynius 

metus?
K a 11 i n n m a s i s: — Sėdėjau ka­

lėjime. pone teisėjau.

— Mergaitės drąsumas. Edna Kūl­
imui, 8 metų mergaitė, pasiryžus yra 
perplaukti La Manšo kanai.'*. Jai lei­
dimą jos motina jau davė. Jei per­
plauks, tai sumuš pasaulinį rekordą.

- Ispanijos vyriausybė nutarė 
pravesti tunelį po Gibraltaro sąsiauriu, 
sis tunelis jungs Ispaniją su Afrika.

Fašistų partija Italijoj turi 
1.180.008 narius — 1.040.508 vyrus ir 
106.756 moteris.

„Mano gyvenimas buvo, kaip ne­
malonus sapnas, bot savo patyrimus aš 
nepennainyčiau ant nieko pasaulyj. Aš 
mėgstu balto žmogaus civilizacija ir 
manau, kad užsimoka tapti civilizuotu. 
Aš nekaltinu baltaodį Geliai to, kad jis 

1 Bepraktikuoja tuos idealus, kuriuos 
skelbia. Aš suprantu, kad civilizacija 
yra labai komplikuotas dalykas ir kad 
dalinai hipokritizmas yra pateisinamas 
ir kai kurie trukumai neišvengiami.

„Mano ž nenėms nereikia susidurti 
ša ekonomiškomis problemomis: jiems 
nereikia nuolat skubėti, kad pasidaryti 
pragyvenimą. O kadangi jie nieko dau­

giau nedaro, kaip tik valgo, miega ir 
geria, tai nesunku jiems ir geresnį gy­
venimą vesti. Taip sakant, niekas jų į 
piktą pagundą neveda. Nežiūrint to, aš 

[visgi manau, kad baltaodis privalėtų 
būti labiau civilzuotas, negu jis yra. 
Prabangos ir visokiausios progos nepri­
artina jo prie tikrosios civilizacijos. 
Bet tai gal civilizacijos yda, o ne bal­
tojo žmogaus“.

Tai taip galvoja buvusis laukinis 
žmogus Lo Bagola, kuris turėjo progos 
susipažinti su mūsų civilizacija. Apie 
savo susidūrimą su civilizacija jis pa­
rašė knygą, kuri neseniai išėjo iš spau­
dos. Knyga skaitosi lyg koks romanas. 
Ii nepaprastai idomi.

K. A. („N“.)

Minties ir ktilíâros naujienos.
GEOGRAFIJA.

KEISTI VANDENYS.

Keliose žemi s vietose yra keistų 
vandenų, kurių priežas’ių mokslinin­
kams lig šiol išaiškinti nepavyko. Ame­
rikoj yra ežeras, kariam vanduo po lie­
tų nusenka, e esant sausumai — pa­
kyla. D~1 ko taip yra — ištirti nepa­
vyksta. Norvegijoj, netoli Bergeno mies­
to yra. siaura įlanka, arba fiordas, ku­
rioj vanduo turi tris įvairins sluoks­
nius. Viršutinis sluoksnis yra gėlas 
(prėskas), kuriam veisiasi upių žuvys. 
Vidurinis sluoksnis yra sūrus ir jame 
gyvena jūrų žuvys, o pats apatinis prie 
dugno yra persisunkęs siera, taip kad 
jame joks gyvis negali veistis. Japoni­
joj yra mažas ežerėlis, kurio vienu pu­
sė yra baltos spalvos, o antroji švie­
siai raudonos. Yra žinomi du ežerai, 
kurių vanduo yra visai juodas. Vienas 
ežeras yra Kaukaze, o antras,- Sacha­
ros dykumoj. Rio Agrie upės Gili ir Ar­
gentinos valstybių pasieny. Pietų Ame­
rikoj, vanduo turi citrinos skonį, taip 
kad vietos gyventojai jį pasisaldinę, 
gaminasi puikų limonadą... Prie tokių 

keistų vandenų reikia priskaityti ir Ža­
liąjį ežerą netoli Vilniaus. Verkų pu­
sėm Tris ežerėlis yra nedidelis, kelių 
hektarų, su aukštais krūmais apaugu­
siais krantais. Apylinkė yra labai grr.- 
ži. kalnuota. Ežeras pasižymi gilu nu ir 
tuo. lad jo vanduo yra žalsvai mėly­
nos spalvos. Atsispind ję jo vandeny­
se medžii i atrodo su mėlynais lapais. 
Dėlko taip yra susekti niekam nepa­
vyko.

METEOROLOGIJA.
AR GALI ŽMOGUS TVARKYTI ORO 

ATMAINAS.

Jau senai žmon s galvoja, kad 
būtų labai gera, jei būt galima sulig 
savo noru tvarkyti oro .■■.tmaim.s. Min­
tis yra labai graži: kada reikia, suda­
rai lietų, kada nori 'gražų oi"*. Šiuo 
klausimu laužo sau galvas daug moks­
lininkų. bet lig šiol didelio pasisekimo 
nepasiekta. Štai, neseniai vienam olan- 
diečiui pasisekė karštą dieną įmukti 
lietų, -lis pakilo tris kilometrus aukš­
tyn su lėktuvu, pasiimdamas su savim 
2000 kilogramų susmulkinto j dulkes 

ledo. Tą dulkių ledą jis paleido oran 
kurs nuo to atšalo. Susidarė debesys 
ir ėmė lyti lietus keturių kvadratinių 
kilometrų plote. Tačiau toks dirbtinis 
lietus pasirodė per brangus dalykas. 
An erikieči.-.i taip pat magino dirbtinį 
lietų sukelti elektros bango uis, tačiau 
irgi be jokių žymesnių vaisių. Taip tad 
dirbtinio lietaus klausimas ligšiol dar 
nėra išspręstas dalykas.

Bot ž.nonė us kai kada yra svar­
biau no lietų sukelti, bet jį pašalinti, 
išsklaidant debesis. I- pažiūros atrodo, 
kad debesis išsklaidyti yra lengvesnis 
daiktas, negu lietų įšaukti. Tačiau taip 
nėra. Lietui pašalinti yra išmėginti įvai. 
rūs būdai, bot ir be jokių pasisekimų. 
Pirmiau buvo bandyta debesis sklaidy­
ti šaudant į juos ta n tikromis patran­
komis. Buvo manyta, kad patrankų šū­
vių garsas bus tiek stiprus, kad sud­
raskys debesis. Taip vis dėlto neatsi. 
tiko. Debesys patrankų neišsigando. 
Amerikiečiai dabar stengiasi lietų ša­
linti. leisdami i debesis balomis su 
S|iiogsta naja medžiaga. Tačiau ir tas 
nieko negelbsti, taip kad reikia pripa­
žinti, kad šiuo laiku oro atmainos dar 
neklausą žmogaus valios.
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Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS

Formose — C. R. 26 Rugpiūt. Eube’e — C. R. 28
Aurignv — C. R 2 Rugsėjo Lutetia - S. A. 12
Lutetia — S. A. 3 Rugsėjo Formose - C. R. 15
Krakus — C. R. 11 Rugsėjo Aurigny C. R. 23
Kerguelen — C. R. 16 Rugsėjo Krakus — C. R. 30
Cevian — C. R. 24 Rugsėjo Kerguelen C. R. 7
Massilia — S. A. 1 Spalio Massilia S. A. 10
Belle Isle — C. R. 11 Spalio Cevian - C. R. 16
Groix — C. R. 15 Spalio Belle Isle — C. R. 31
Lutetia — S. A. 22 Spalio Lutetia — A. S. 31
Swiatowid — C. R. 23 Spalio Groix C. R. 22
Lipari — C. R. 27 Spalio

Rugpiūt. 
Rugsėjo 
Rugsėjo 
Rugsėjo 
Rugsėjo 
Spalio 
Spalio 
Spalio 
Spalio 
Spailo 
Lapkr.
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SANTOS Į EUROPĄ

BANW GERMANIS©
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

(I

I d ė d a m i 5O3OOO galite atidaryti savo einamąją sąs- 
k aitą su 4 ir puse m etinių nuošimčių 

Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui. 

Tiktai

© 
Ė

ir
AGENTAI:

I ‘

Čia.
Rua

SANTOS
Chargeurs Reunis

15 de Novembro. 186.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta. 3 kl. su kabina 
3 kl. pagerinta.

S. PAULO 
Cia Comercial e Marítima 
Rua da Quitanda, 19-A

Í3

Fotografas

Lietuviai, žemdirbiai:
Galite įsigyti nuosavą ūki netoli Sfto Paulo, PRIE 

TELIO PIRAPÓRÀ. Žemė parduodama su storu mišku, kuris tinka 
anglių deginimui ir malkoms.

Anglis ir malkas galima parduoti vietoje. Už kvadratinį 
metrą malkų mokama iki 10$000

Miško alkeris kainuoja 
kejimui 5 metams.

Dokumentai
Kreipkitės
Rua São

tik 500$000 ir išsimc-

±. w
;cpo dt AalM^hcA

E 
E 
E

lã
E
i 
B 
E
I E

yra teisingi, jų 
šiuo adresu:

senumas jau 80 metų.

2-o andar, sala 9.Bento, 14 -

DONA CARMELITA do CARMO.

0
0
0 E 

ES

9-1631

Vaistinė
Riguetto

Rua Oriente, 109

Vinco Tendzegoskic
Didelis pasirinkimas visokių medžiagų — ang­

liškų ir vietinių.
Siuvama sulig naujausiomis madomis.

Darbas atliekamas greit ir gerai.

SIUVAMA IR IŠSIMOKĖ.. IMU],

Lietuviams daroma didele nuolaida.

RUA CARLOS BOTELHO, 80.

Savo meni'ko darbo išpla­
tinimui daro

L a i v a k 
ir Š a m

o r t e s 
ados

kainomis
laivais vi-

B
B

pigiausiomis
ir geriausiais

sų navigacijos linijų.

Įteikiama i rankas.

Bendrai pigiau tik įstaigoje

RUA S-TA EPHIGENIA, 39-C.
KALBAMA VISOMIS EUROPOS KALBOMIS.

Didelis pasirinkimas vaistų 
ir Įvairių cheminių produktų — 
užsieninių ir vietinių.

Visti rūšių perfumerija.
Prie vaistinės daktaro pa­

tarimai.
NETURTINGIEMS VELTUI 

Kainos žemos.

atvirutes už 4$000 
meniniškaa portretas 
(18X24 - 3$000

Darbas garantuotas.
Rua Josa Paulino, 152.

E
1

6 i IS Kailiu p s p i “ 

ginimas

Laivais ku­
ri, išeina iš Santos

į Montevi­
deo su kamavote tik 
105$000 į Buenos Ai­

res 1258000.

^NiiiniiiiniinHM
Vokiečių fotografijų įstaiga '

Ištaigi t 1890 netas
Atlieka įvairius darbus foto­

grafijų srity. Specialybė padidi­
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas,

ARTHUR SCHMIDT
= Rua São Caetano, Ill (senas n.103) 
g. São Paulo.

^wuiii 'niiiiifflpjEaiiiimtiiisiiiiiiiBiiiiiiiM

Aptieka ?

Aptiekos Įvairios prekės 
cheminiai išdirbiniai, mineralų 
vandens, parfumerija vietos ir 
užsienio išdirbimo.

A. GORENSCTEIN 
Rua Barão de Itapetininga 

Nr. 36
Telef. 4-7757

1
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Jus norite pinigus persiusti
V

Lietuviška vaistine HHH

BANCO GERMÂNICO

Jei norit šoriai ir skaniai pavalgyt.

Tiek i Lietuvą, Rusija. Lenkija, Vokietiją ir t. t., siaurinę 
Amerika, laiškais ar telegrafu.

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir už maža atlyginimą

«■**** ttsmiii** irnomit»** ^"mitini*-»*Miiimniun

t I

$

Kai-
į

C. GRAGNANO.7 vai.
*

Rua dos Gusmoss, 136.

Lietuviška
Pensionas

0 
0
«
•Z
*■ 
♦

»

Kreipkitės tiesiog į raštim:

Praça da Sš, 39. Telef. 2-1278

■iaiiiiiĖilli .i' įsareaMi T.-tiina mmi
RUSIŠKA PIRTIS

Nesenai atvykus iš Lietuvos 
siuvėja ELENA BUDIIKEVIČIENĖ 
priima užsakymus moderniškų rū­
bų (sulig paskutinėmis madomis

0 0

Iii A JOSE PAULINO. 140 Olom R. tiro) TELEF. :.(>3O7.
Vaistinės ir parfu.iu rijos r< ii; tirus. Perrišimo medžiaga.

A 1 N o S Ž E M O S.
Provizorius D. RUMMEL1S,
Diplom. Kozaniaus universit to.

@1 tó® ® ® ® ® fe fe fe fe fe fe fe' fe fe fe fe fe fįį)

Ričardo Gonçalves — 10kampo Av. Celso Garcia ir rua D-r.
žingsnių nuo „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijos.

Pietus ar vakarienė (pagaminta europietiškai) TIK 1$800. 
Ir taip v skas pigiau.

Pabandykit vieną syk, ir visuomet atvyksit.

K; M I O’.

y

(M
A.4"V yX' i

Ai emao

Rua 15 de Novembro Nr. 38.
vokietuos Užjūrio bankas berlyne. 

razilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS. CURITYBOJE. 
BAHIA. PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS į VISAS PASAULIO ŠALIS AUK'- 

GIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDELIAI IR DEPOZITAI AUKOTAI NUOŠIMČIAIS.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune

Jei norite nešioti rūbus gerai pasiutus, tai 
į mano rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 78 —flk— Bonde Nr.

risi kreipkitės

40 Caninde
DARBAS ATLIEKAMAS GREITAI IR GERAI.

TIEČIAMS DAROMA DIDELĖ NUOLAIDA.
IR 1-SLM0KÉJ1MUI. SUSIKALBAMA

EUROPOS KALBOMIS.
Siuvama taip pat ir moterų rubai

JlLsr TAU- 
SIUVAMA

VISOMIS

P1 EgU?"Ia
Gyvenamas butas Avenida Vaiitier.

M â s q skolini n k a rn s
Kas dar nėra atsiskaitęs už pre-1 Jis yra dėl savo didumo ir pigiausias 

prašo me nes metams tik 10$0bb. o pusmečiui 
5$000.

Lietuvon metams 2 amerikoniški 
doleriai.

numertą už pirmoji pusmeti, 
atsiskaityti.

Prie progos prašome paraginti ir 
kitus užsiprenumeruoti «Lietuvį Bra­
zilijoj».

«Lietuvis Brazilijoj» yra didžiau­
sias ir įdomiausias laikraštis ne tik 
Brazilijoj, bet ir visoj Pietų Amerikoj.

Pinigus siųsti šiuo adresu:

São Paulo, Caixa postal 1764- 
«Lietuvi > Bra N iii jo j».

Darba; garantuotas, 
no-; prieinamos.
Priima nuo 8 vai. ryto iki

Tnt lipiausiu laiku išmokina­
mi ir prirengiami šoferiai prie 
kvotimų Kainos visiems prieina­
mos.

Mokykla veda Direktorius 
Inžiu technikas

Atidaryta šiokiadieniais nuo 
10 vai. nakties. Sekmadie­

niais nuo 7 v. ryto iki 2 v. p. p. 
Pirmadieniais pirties nėra. 
Antradieniais tik moterims po 

šeimoms: 1 
4$000. 3

1 SūUU'J. T re" iadieniais 
žmogui 3$<>0l), 2 

.’>80! t

dieniais bendra pirtis 
nuo žmogaus, o šeštai! 
sekmadieniais po 2$0t>U

ir penkta- g 
po l$;>00 į

Rua Bresser, 307.

gHAt idarė naujas jaukus lietuviškas 
f ^pensionas netoli Sorocabano stoties.

Atvykę į São Paulo lietuviai ten 
Iggali gauti Sau nakvynę, o taip pat ga- 

qli ir kambarį išnuomoti.
K ALNOS ŽEMOS.

Tik įsidėmėkite adresą:

jR. Duque de Caxias, 8 tef. 5-1492 
j (įėjimas per fotografiją Allemão)

Čia patarnavimas tikras, greitas ir sąžiningas.
įstaiga gyvuoja jau treti matai ir visi patarnavimu tapo patenkinti 

Tik neužmirškit antrašą:

PRAÇA DO CORREIO, 1<5 (prie pat Ccntralinio Pašto).
AGENCIA <T RO I-> TV”

lilWiM»•> »»MHI *♦ «iHimigl
PENSIONAS IR NAKVYNĖS i

Es|| xamai-
(Si Ė Ru t Carnot, 39. *

Atskilos lovos su visu pr.tr r- *
py ■ Ę n. vi Ji nuo 1$UO į p. ra. Atskiri B

kr im: rir.i už pigią kaina.
Piltus, v. krrifitė ir rrbr.t.i * 

Ui k. v:; ]igi:ui negu kitur. ♦
Kalbama liotuviškri ir g 

ru i 1 ai. 5
iiisM3it:»5*»tmiiiitiiiii*»»> “Minti

SS 5 J >»»»!♦ >*»»♦♦»»♦♦£
DANY GYDYTOJAS

Samuel Kohn. |
Turėjęs didelę praktiką Europoje. « 
Specialistas dirbtinų dantų, plonu Į£ 
),ų ir „brigde wole ‘. £

Darbas greitas ir kainos že- 5
• mos. $

Rua Julho Conceição, 24 ♦
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Lapa- Villa Anastacio 
vakarėlis. BRAZILIJOS ŽINIOS Pašto dėžutė.

Redakcijoj yra laiškai.

Jau nuo pernai metų Vilią Aras- 
tacia ir Lapos apylinkės lietuviai įsis­
teigė pradinę mokyklą, kur susidarė 
jųjų centras. Nesitenkindami savo 
mokyklos turėjimu, Vilios Anastacio 
lietuviai Įsikūrė knygynėlį, gauna veik 
visus laikraščius iš Lietuvos, suorgani­
zavo savo chorą, o šįmet Įsteigė Vytau­
to Jubiliejui minėti savo skyrių.

Rugpjūčio 16 d.. Vilanastaziečiai 
pastatė dviejų veiksmų veikalėli—,.Ku­
nigaikštienė Gražyna“, gražiai padek­
lamavo, choras padainavo kelias lietu­
viškas daineles. Labai gražaus ir jau­
kaus įspūdžio darė tautiniai žaislai, vi­
sokie rateliai, lietuviški šokiai, rodos 
kad visai nė nebuvo įkirėjusių foxtro- 
tų, be kurių, pasirodo, galima da gra­
žiau jaunimui pasilinksminti. Tai labai 
sveikintinas reiškinys, visuose lietuvių 
vakarėliuose reiktų jaunimą pratint 
prie savų tautinių žaidimų ir savų gra­
žių šokių.

Dėl paties «K. Gražyna» veikalo 
nieko negalima prikišti, viidylos paro­
dė didelio pasišventimo ir noro scenoje 
lavintis: iš mėgėjų — vaidintojų nieko 
daugiau r.ė negalima reikalauti, jie vie­
nu žodžiu visi buvo gražūs. Vieną te­
tenka pastebėti, kad pertraukos labai 
buvo ilgos, gal ir viso vakarėlio prog­
rama perdidelė. Patartina būtų stengtis 
statyti trumpesnius veikalus ir „nemar­
ginti programos“ visokiais priedais.

Choras geras ir stipins vyrų bal­
sais, sopranai da labai neskaittingi. to­
dėl jų veik nesigirdi. Ir čia turima 
gražių užsimojimų, bet darbo da reikia 
daug padėti, kad galėtų viešai drąsiai 
rodytis. Ir vakarėly darė įspūdžio, kad 
choras dar neįsidrasino dainuoti. Him 
nas geriausia būtų giedoti unisono, skam­
besnis esti ir publikai duoda galimybės 
pritarti.

Vakarėlio tvarka buvo gera, nors 
vienas — kitas nenuorama, kaip sako­
ma, slankiojo „apyvarus paleidęs“: mat 
vis dar kaikrrie nenori atsipeikėti, se­
nuoju raugu tebepunta, o laikas būtų 
mesti svetimus zababonus...

Buvęs svetys.

Skubiai
Reikalinga

SU REKOMENDACIJOMIS

GERA VIRĖJA
i Rio de Janeiro
KREIPTIS į «Lietuvis Brazilijoj» 

Redakciją, nuo 9 iki 12 v. ir nuo 4 iki 
6 v. vakaro.

.BA.IIIOS STUDENTAI IRGI NERI­
MAUJA.

Laikraščių praneši > u, Bahios es- 
tadoj. São Salvador mieste rugpjūčio 
20 d. medicinos fakulteto studentai 
bandė daryti savo demonstracijas mies­
to gatvėmis kaipo protestą prieš Jočio 
Pessoa nužudymą. Bet policija pasi­
priešino. Įvyko mažas susirėmimas. 
Yra ir keletas sunkiai sužeistų. Į su­
sirėmimo vietą greitai pribuvo ir viena 
kariuomenės dalis, kuri privertė studen­
tus sueiti į universiteto rūmus, kur jie 
padarė savi susirinki na. kuriame iš­
nešė nuturimi, kad policijos vadas atsi­
statydintų. Ta jau vėliau priversti bu­
vo išsiskirstyti ir pasiduoti disciplinai.

KAVA PINGA.
Rio de Janeiro kavos biržoj rug­

pjūčio 21 d. nustatytas kavai kitam 
pusmečiui šios kainos: rugpiūčio m. už 
maišiuką (10 kilogr.) ll$400, rugsėjo 
m.—11S100. spalių m. — 10$900, lapkr. 
mėn. — 10$700, gruodžio m. — 10S450 
ir sausio m. — 10$350. Šios kainos su­
prantama kavai skirtai eksportui. Vie­
tinėj rinkoj kainos daug didesnės.

GROŽIS MARINA IR BADĄ.
Šią sąvaitę i Rio de Janeiro at­

vyko grožio karalienės iš Europos^ vals­
tybių: Portugalijos. Rumunijos. Čekos­
lovakijos, Olandijos, taip pat Turkijos, 
9, Amerikos ir Kubos. Uoste jas pasiti­
ko dideliausia žmonių minia, jos tarpe 
didelis bedarbių skaičius, dargi atvyko 
ir tokie, kurie namie neturi kuo mai­
tintis. Ir visi buvo patenkinti, visi plo­
jo ii’ šaukė valio. Matyt grožis nors 
valandžiukei jų badą numarino.

Visgi grožis turi savo jėgą.

Valiutos stabiliz avimas.

Laikraščių pranešimu, rugpjūčio 
20 d. Rio de Janeiro mieste respublikos 
prezidentas D-ras Washington Luiz tu­
rėjo pasitarimą su finansų ministeriu, 
Banko do Brasil valdytoju, žemės ūkio 
ministeriu ir kitais savos valiutos sta­
bilizavimo reikalu. Kaip laikraščiai ra­
šo, padaryta daug svarbių nutarimų, 
kokiu būdu valiutos kritimą sustabdyti. 
Kol kas tie nutarimai nėra paskelbti.

Pardavinėjo namus... nenuosavus

Rugpiūčio 20 d. Rio de Janeiro 
mieste policija suimė vieną namų „sa­
vininką“, „kunigaikštį“ Jorge Chediae, 
kuris pardavinėjo „savo“ namus labai 
pigiai, po 5:5G0$000. Ta'iatt paaiškėjo, 
kad tie parduodami namai buvo ne jo, 
o svetimi. Tokių namų jis yra parda­
vęs keletą. Dabar turis teisme už tas 
apgavystes atsakyti.

Sniegas R:o Grands de Sul.

Rugpiūčio 19 d. iš pat ryto Rio 
Grande do Sul estadoj Caxias ir C.-uie- 
11a municipijose pirmą kart Brazilijos 
gyvedime pradėjo snigti. Snigo beveik 
visą dieną. Temperatūra buvo nukri­
tus žemiau nulio. Kai kuriose vietose 
vanduo užšalo.

Ar tik kartais su europiečiais ne­
atvyks ir Europos žiema į Braziliją?

Atpigo duona.

«A Gazeta» pranešimu. Pará esta­
doj Belem mieste atpigo duona. Pir­
miau kilogramas kainavo l$6C0, bet 
rugpjūčio 21 d. staiga pradėjo pardavi­
nėti tik po 700 reisų. Kod?l toks kri­
timas įvyko, niekas nežino.

KOLONIZACIJOS REIKALAI.

São Paulo mieste yra daug įvai­
rių kontorų, kurios užsiima kolonizacija. 
Paprastai tos kontoros parduoda tik že­
mes, o daugiau nieku nesirūpina. Ko­
lonistas kaip nori, taip tegu gyvena. 
Žinoma, jis ir prie geriausių norų įsi­
kurti negali, todėl nukenčia bendrai 
visas Brazilijos ūkis.

Kaip teko patirti, Sūo Paulo esta­
dos agrikultūros ministerija kolonizacijos 
reikalą nori pati paimti į savo rankas 
ir varyti visą darbą tam tikru nu ma­
tytu planu.

Plačiau apie tai parašysim kitame 
numery i

PAIEŠKOJIMAS.
Vienu revolverio suviu užmušta 

du asmenys.

PRANAS-DAUGIRDA paieško sū­
naus JONO, kuris dirbo prie miestuko 
Nupuranga Austro fazendoje (Estado de 
S&o Paulo).

Iš S. Paulo išvyko apie 12 sausio 
šių metų.

Kas žino apie jį, arba jis prašo­
ma pranešti „Liet. Brazilijoj“ Redakci­
jai — rua Dr. Ricardo Gonçalves, 6 
(arba Caixa postal 1764) dėl Daugirdos.

Miestely Franca, Mogyana linijoj, 
vienas jaunuolis Carlos Ribeiro neno­
rėdamas gyventi paieida sau į širdį re­
volverio šūvį. Krito vietoje. Bet tuo pa­
čiu laiku krito ir kitas žmogus. Paaiš­
kėjo, kad tas revolverio tuvis perėjęs 
per širdį pataikė j stovinčiam kitam 
asmeniui, kurį irgi mirtinai užmušė.

Toks įvykis padarė apylinkėj di­
delį įspūdį.

St. Asadauskui, A. Andrijauskui. 
VI. Bu'inskui. J. Baniui, A. Cesuaičiui, 
F. Danieliui, __ P. Gai.iui, J. 
Gedvilui. J. Gavėnei, .1. Janikavičiui, 
J. Jasui, P. Jakiičiunui, L. Jurevičiui, 
M. Jakubauskui, M. Kazakevičiui, A. 
Kračkauckui, J. Kalibatui, Ig. Kriščiū­
nui, V. Liub'ikui, A. Lukašiui, St.Ma- 
tačiunui, A. Makauskui, P. Matulio­
niui, J. Mažiunui, L. P. Pascol, A. Pet- 
niunui, V. Pavilavičienei, J. Masiuliui, 
VI. Pociui, VI. Peleckui. J. Panitauskui. 
J. Radkoivič, J. Šablevičiui, Z. Stanke­
vičiui, Herman^ Schlesinger &■ Cia, VI. 
Tomosa, V. Tubučiai, P. Tamašiūnut, V. 
Veselauskui, -M. Vasiliui.

Laivai ateina is Europos.

Rugp. 27 d. — «Asturias» — anglų.
„ 27 „ — «General San Martin» v.
„ 30 .. — «Sierra Ventana» - vok.

Pinigu kursas.
Rugpiūčio m. 21 dienos

Parduodant 200 -300 reisų pigiau

S. Amerikos doleris .... 10J469
Anglijos svaras . . . . . . .'>u$.t00
Ispanijos .... .... l$280
Portugalijos . . . .... O$478
Vokietijos .... .... 2*512
Argentinos .... .... 3$"68
Urugvajaus .... .... 8*720
Lietuvos litas . . . .... l$100

Šitie vaistai pagaminti BAYER ne tiktai 
naikina skaudėjimus, bet ir suteikia organiz­
mui normalų sveikatos stovi.

A CAFIASPIRINA yra vaistai, ku­
riuos gydytojai daugausia 

rekomenduoja.
A CAFIASPIRINA rekomenduoja­
ma nuo galvos, dantų, ausų skau­
dėjimo, nervalgijos ir reumatizmo, 

nuo nemiego ir t. t.

iiMMiiiimiini iniwiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiniiiraiiinwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim... iiiiiiiimiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimn

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Siunčiame pinigus Laivakortes.

doleriais į LIETUVĄ ir kitus kraštus.
Taip pat priimame indelius ir atidarom ei- 

namąsiąs sąskaitas, mokėdami gerus procentus.

į Lietuvą ir iš ten. Šamados.
KAINOS ŽEMOS. Patarnavi aas sąžiningas 

ir greitas.

į Lietuvą ir iš

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbam- 
lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis.

įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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